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Krásné počasí, sportovní výkony, poho-
da a radost. Takhle to vypadalo v sobotu  
3. září na Olšinkách, kde jsme otevřeli zre-
konstruovaný sportovní areál. Slavnost-
ního přestřižení pásky se kromě starostky 
Moniky Brzeskové a místostarosty Martina 
Schwarze ujal také bývalý poslanec Pavel 
Juříček, za zhotovitele stavby OSTRAVSKÉ 
STAVBY a.s. Pavel Kroček a nechyběl také 
dlouholetý správce areálu a srdcař Her-
bert Pluschke. Návštěvníci si během od-
poledne mohli prohlédnout sportoviště 
a zcela novou budovu, která bude sloužit 

jako zázemí pro sportovce. V objektu jsou 
situovány šatny, sociální zařízení, malá ku-
chyňka, klubovna, která bude sloužit např. 
sportovnímu oddílu šachistů či oddílům 
malé kopané. Dále je zde místnost s tech-
nickým zařízením a sklad, kde bude ulože-
no mobilní vybavení areálu. Areál je nově 
obohacen také o lanovou dráhu, smyslový 
chodníček, lanovou pyramidu, amfiteátr 
s ohništěm a mnoho dalších hracích prv-
ků pro děti. Nezbytnou součástí projektu 
je parkoviště s kolmým stáním a nabíjecí 
stanice pro elektrokola. 

V rámci slavnostního otevření proběhla 
skvělá beachvolejbalová exhibice, kterou 
nám předvedly členky Happy Sportu Opa-
va. Výborné občerstvení po celý den obsta-
ral úžasný tým SDH Kouty. Aktivity pro děti 
byl zajištěny Centrem volného času Krava-
ře, nechyběly skákací hrady, projížďky koň-
ským povozem od Hřebčína HF Kravaře 
nebo možnost malování na sádrové odlit-
ky, které nabízela Marie Sikorová. Sobotní 
zábavu na Olšinkách zakončil DJ Baluu. 
Velké díky všem za přípravu celé akce!!

Otevřeli jsme zrekonstruovaný sportovní areál na Olšinkách

Rekonstrukce MŠ Kouty
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Vážení spoluobčané,

čtyři roky utekly jako voda a před námi jsou komunální 
volby. Za pár dní budete volit členy nového zastupitel-
stva a ti následně zvolí mezi sebou starostu, místosta-
rostu a radu města pro další volební období. I já znovu 
kandiduji a pokud získám podporu, budu v práci starost-
ky zodpovědně pokračovat.
Ráda bych tímto poděkovala svým kolegům radním 
a zastupitelům za jejich podporu, za skvělou spolupráci, 
a hlavně za přátelské vztahy nejen na politické úrovni. 
Velké poděkování patří všem zaměstnancům našeho úřadu, vedoucím odborů 
a oddělení a také ředitelkám a ředitelům příspěvkových organizací města. Moc 
dobře se plánují společné projekty, když funguje vzájemná spolupráce a příjem-
ná pracovní atmosféra. Víte, že se na dotacích podařilo získat zhruba 59 miliónů 
korun? A to není malá částka. Jsou to dotace určené na investice, kulturu, rekon-
strukce, zeleň apod. Do života jsme uvedli velké projekty jako přístavba MŠ Petra 
z Kravař, městský hřbitov, projektovou dokumentaci na novou tělocvičnu. Další 
tělocvična u ZŠ Kouty už funguje, zrekonstruoval se sportovní areál na Olšinkách, 
nesmím zapomenout na výsadbu zeleně, výstavbu semaforů, revitalizaci parku, 
podporu zámku a mnoho dalšího. Ne vždy je to jednoduché, ale pokud máte ko-
lem sebe tým lidí, kteří jsou naladěni na stejné vlně, úspěchy se dostaví. A za to jim 
patří velké poděkování! Vím, že je stále co zlepšovat a zároveň se nikdy nesmíte 
vzdát svých vizí a plánů. 
Mé další velké poděkování patří místostarostovi Martinu Schwarzovi a tajemníkovi 
Lukáši Volnému. V Martinovi jsem našla skvělého parťáka a děkuji mu za podporu 
a výbornou spolupráci. Lukášovi, který končí na pozici tajemníka a od listopadu 
povede náš Domov pro seniory sv. Hedviky, přeji hodně úspěchů a díky, že nás 
vždy podržel.
Nelze opomenout aktivity všech místních spolků, organizací, sdružení, které se 
podílely na různých akcích a aktivitách města. Této spolupráce si moc vážím. Díky 
také jednotlivým občanům za připomínky, podněty a inspiraci. Jste pro mě moti-
vací.
Každý váš hlas se počítá! Přijďte k volbám 23. 9. – 24. 9. 2022. 

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v září slaví:

80 let
Margit Weczerková

Olga Řehulková
Anna Stoczková

85 let 
Gertruda Kubná

Karel Stuchlík

91 let

Hedvika Viltavská

Ursula Woschniková

96 let

Marie Kubínová

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své jmé-
no v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost nahlásí 

redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  
Děkujeme za pochopení.

Nově nás najdete také na LinkedInu
LinkedIn je jedna z nejlepších a nejoblíbe-
nějších sociálních sítí - měsíčně ji v ČR na-
vštíví 2,2 mil. uživatelů (18+). Tato síť se den 
ode dne těší větší a větší oblibě, a to napříč 
různými věkovými kategoriemi. Funguje 
podobně jako Facebook, sdílí se zde ale 
věci, které jsou zaměřeny na business.
Můžete zde najít zajímavé kontakty, nové 
obchodní partnery, příležitosti k novým 
spolupracím, nabídky práce, ale taky velmi 
zajímavé vědomosti ohledně businessu 
napříč obory. 

Jdeme s dobou, a proto sledujte aktuální 
dětí z našeho města také na této největší 
profesní sociální síti na světě!
 
Ať vám neuniknou:
• městské investice
• rekonstrukce
• naše úspěchy a ocenění
• pracovní nabídky

https://www.linkedin.com/compa-
ny/86144562

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí



Z městského úřadu strana 3

„Velmi nás těší, že zde vznikl nový plně 
funkční sportovní areál, který se nachází  
v místní části Kouty a také v bezprostřední 
blízkosti cyklostezky a přírodní rezerva-
ce Koutské a Zábřežské louky. Věříme, že 
tato realizace bude mít význam nejen pro 
sportovní kluby a spolky, ale i pro širokou 
veřejnost i z okolních obcí,“ upřesňuje mís-
tostarosta Martin Schwarz.

„Ráda bych touto cestou poděkovala 
všem, kteří pomáhali uskutečnit tuto re-
konstrukci. Od podání žádosti o dotaci až 
po samotnou realizaci. Tak ať se vám ve 
sportovním areálu na Olšinkách líbí,“ do-
dává starostka Monika Brzesková.

Investice na tuto rekonstrukci dosáhly výše 
16 mil. Kč, dotace z Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR pokryla polovinu nákladů.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí
foto: Hanka Dehnerová, Město Kravaře

pokračování ze str. 1
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Nejstarší kravařská občanka 
oslavila 105 let

Na sv. Bartoloměje, 24. srpna, oslavila paní Marie Peterková 
krásných 105 let. Společně s vedením města jí přišla pogratu-
lovat také karmašnice paní Hedvika Baránková, která byla pří-
jemným překvapením pro oslavenkyni. Společně jsme si zazpí-
vali a zavzpomínali na její životní příběh.
Paní Peterkové přejeme spoustu zdravíčka, Božího požehnání 
a vitalitu do dalších let.

Eva Hanzlíková,
tisková mluvčí

Prázdniny utekly jako voda 
a my se už zase s některými se-
tkáváme v naší mateřské škole. 
Záměrně píšu „s některými,“ 
protože v první části měsíce září 
máme stále omezený provoz. 
Naše mateřská škola právě pro-
chází rekonstrukcí prvního nad-
zemního podlaží, takže ten, kdo 
mohl, zůstal ještě doma. Bude 
to stát za to! Už teď musím po-
děkovat našemu zřizovateli, 
Městu Kravaře, který je investo-
rem celé přestavby. Už se nám 
rýsuje zcela nová koupelna, 
třída Berušky už je kompletně 
nová a mnohem větší než do-
posud, z naší nevyužité terasy 
se stala lehátkárna a nový ka-
binet. Kolektiv mateřské ško-
ly se už ale moc těší na to, až 
společně zahájíme nový školní 

rok v běžném provozu. Co nás 
v něm čeká? Určitě spousta her, 
zvídavého hravého učení, no-
vých informací, prožitků a zážit-
ků, nových kamarádů a hodně 
zajímavých akcí pro děti i rodi-
če, o kterých Vás budeme pra-
videlně informovat na našich 
webových stránkách. Těšíme se 
na všechny děti a těm novým 
přejeme šťastné vykročení do 
naší školky, málo slziček a ro-
dičům pevné nervy! Nebojte se, 
určitě ty první krůčky bez mámy 
a táty zvládneme, i když to tře-
ba nebude hned. O Vaše děti 
se budou starat zkušené paní 
učitelky, které pro ně připraví 
spoustu zajímavých aktivit, tak-
že na slzičky brzy zapomenou.

Renata Rozkošná, ředitelka MŠ

Rekonstrukce MŠ Kouty
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Seniorfest na Hlučínsku má za sebou první ročník

Farníci se setkali u příležitosti svátku Nanebevzetí Panny Marie
Termín slavnosti letos připadl na neděli  
14. srpna a tento svátek jsme již tradičně 
oslavili setkáním u kostela sv. Mikuláše 
v Koutech. Ve spolupráci s farností bylo 
nachystáno po mši svaté pro všechny 
návštěvníky posezení a nechybělo něco 
dobrého k zakousnutí. Toto pohodové ne-

dělní dopoledne nám zpříjemnilo pěvecké 
a taneční vystoupení folklorního souboru 
Karmašnice. Zazpívali jsme společně zná-
mé i neznámé písně a tóny harmoniky 
potěšily úplně každého. Moc našim Kar-
mašnicím děkujeme! Děkujeme také všem 
hospodyňkám za napečení výborných bu-

chet, koláčů a jiných dobrot. Za salámové 
mísy a masové dobroty děkujeme Petře 
Klemensové (řeznictví Klemens). Podě-
kování patří sestře Margaretě, otci Janu 
Szkanderovi a všem, kteří toto milé setkání 
připravili. 

Monika Brzesková, starostka

V pátek 29. července 2022 se v areálu za 
kulturním domem v Bohuslavicích u Hlu-
čína konal „1. seniorfest na Hlučínsku“ 
s podtitulem „senioři na Hlučínsku se 
baví“, a to v předvečer Anenských slavnos-
tí, které jsou místní dlouholetou tradicí. 
Seniorfest – jak již samotný název napoví-
dá, je akce určená zejména seniorům, se-
niorským klubům a spolkům. Na této akci 
se senioři nejen dobře bavili, ale zároveň 
prezentovali činnost svých klubů, spolků, 
ukázali nám své výrobky či se představi-
li na podiu s vystoupením. Vystupujících 
klubů bylo osm (Seniorklub Bohuslavice, 
Slunečnice Kobeřice, Senioři Závada, Klub 
důchodců Darkovice, kluby seni-
orů z Bělé, Bolatic a Píště či Zá-
mecký klub žen Kravaře), někteří 
se na pódiu představili dvakrát. 
Celkem tak bylo k vidění dvanáct 
různorodých vystoupení. Další 
kluby seniorů přijely jako diváci 
načerpat inspiraci. V prostorách 
kulturního domu byly přichystány 
prezentace dalších klubů (někdy 
i s možností zakoupení výrobků). 
A jak všichni víme, na každé akci 
je důležitý nejen kulturní pro-
gram, ale také možnost něčeho 
dobrého k snědku. Velkou část 
nabízeného občerstvení připravi-
li sami senioři ve svých klubech. 
V nabídce byly třeba koláče od se-
niorek z Velkých Hoštic, langoše 
připravily seniorky z Bohuslavic, 

ochutnat jste mohli zákusky z Bělé a další 
cukrářské výrobky z Píště. To samozřejmě 
nebylo všechno. Zájemci si mohli dále 
nechat změřit krevní tlak nebo si i pořídit 
některý z krásných výrobků klientů soci-
álně-terapeutické dílny Charity Hlučín, 
která na Seniorfestu nemohla chybět. 
Jsme velice rádi, že se zúčastnili zástupci 
projektu Senior bez nehod. Výtečná káva 
a zmrzlina byla k dostání ve stánku Mental 
Café. Zájem byl i o produkty z kmínu, máku 
a česneku místního Statku U Veverků. Se-
niorfest by se nepodařilo uspořádat nebýt, 
aktivního zapojení seniorů, dobrovolníků, 
především však finanční podpory Morav-

skoslezského kraje, měst Hlučína a Kra-
vaře, obcí Závada, Sudice, Markvartovice, 
Kobeřice, Sdružení obcí Hlučínska (SOH), 
Svazku obcí mikroregionu Hlučínska-zá-
pad (SOMH-z). Všem uvedeným patří naše 
velké poděkování. Zvláštní poděkování 
pak patří Centru pro seniory TROJLÍSTEK, 
z. s., které celou akce zaštítilo organizačně, 
a obci Bohuslavice, kde se akce konala. 
Samozřejmě děkujeme také všem účinku-
jícím, vystavujícím, prodávajícím i návštěv-
níkům, kteří na Seniorfest přišli. Jen díky 
vám všem byl první ročník Seniorfestu na 
Hlučínsku tak krásnou akcí. Senioři na Hlu-
čínsku ukázali, že se bavit skutečně umí! 

Věříme, že se Seniorfest stane no-
vodobou každoroční tradiční akcí 
na Hlučínsku. Na viděnou na dru-
hém Seniorfestu!

David Adamec
tajemník Svazku obcí 

mikroregionu Hlučínska - západ

Velmi nás těší, že mezi seniorský-
mi kluby, které zde prezentovaly 
svou činnost, nechyběl také ten 
náš kravařský. Vystoupení senio-
rek ze Zámeckého klubu žen obo-
hatili na pódiu svou účastí také 
Lída Rumanová se zpěvákem Pe-
trem Pedrem Hahnem. Děkujeme 
za hezkou reprezentaci a budeme 
se těšit na další ročník. 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí



Milí spoluobčané, před čtyřmi lety jste 
nám dali důvěru. Šest mandátů, které 
jsme ve volbách získali, učinilo z KDU- 
ČSL nejsilnější politickou sílu v Kravařích. 
S koaličními partnery jsme převzali odpo-
vědnost za správu našeho města. Minulé 
volební období se ukázalo již od začátku 
jako velmi složité. Nedlouho poté opustil 
koalici jeden z politických subjektů a mu-
seli jsme hledat shodu s novými partnery. 
Celosvětová pandemie Covidu pak při-
nesla nemalé problémy a v současnosti 
čelíme novým potížím, především v sou-
vislosti s drahými energiemi. Přesto všech-
no jsem přesvědčen, že se nám povedlo 
v tomto volebním období realizovat mno-
ho prospěšných projektů pro nás všech-
ny. Město Kravaře se stalo jediným vlast-
níkem aquaparku. Bylo pro nás důležité, 
aby se zachoval chod a mohli jsme zajistit 
kvalitní fungování aquaparku. I přes ne-
lehká jednání se podařilo odhlasovat jeho 
odkup. Chceme i nadále náš aquapark 
zvelebovat a rozvíjet. K 1. 1. 2022 se stalo 
město majitelem fotbalového areálu na 
ulici Alejní v Kravařích. Věříme, že se areál 
za podpory města bude rozvíjet a na spo-

lupráci s Městským fotbalovým klubem se 
velice těšíme. Kapacita mateřských škol 
v Kravařích i Koutech byla již delší dobu 
nedostačující a pro vedení města bylo ře-
šení této situace prioritou. Máme velkou 
radost z toho, že se v září letošního roku 
otevřou nově zrekonstruované prostory 
MŠ v Koutech a na jaře roku 2023 dvě nová 
oddělení v MŠ Petra z Kravař. V minulých 
letech probíhala v několika samostatných 
krocích modernizace našich základních 
škol. V základní škole v Kravařích byla 
nově zrekonstruována a moderní techni-
kou vybavena IT učebna a bylo komplet-
ně zrekonstruováno sociální zázemí pro 
žáky školy. Na střeše školy byla postave-
na fotovoltaická elektrárna s bateriovým 
úložištěm. Základní škola v Koutech se 
dočkala nejprve nové přístavby tělocvič-
ny a později, stejně jako škola v Kravařích, 
nové moderní učebny IT.
Spolková činnost je velice důležitá a vý-
znamná v životě obyvatel měst a vesnic 
a zvyšuje kvalitu života v daném městě. 
Spolky a sportovní oddíly jsou v našem 
městě významně zastoupeny. Zpřehled-
nili jsme rozdělování financí pro jejich 
činnost a v průběhu období 2019-2022 
jsme jako město uvolnili na jejich pod-
poru částku necelých 15 mil. Kč. Dobrou 
spolupráci má město už mnoho let s řím-

skokatolickou farností. Město se finančně 
spolupodílelo na podpoře řady inves-
tičních akcí. Z poslední doby je možné 
jmenovat např. vybudování podlahového 
topení a výmalby v kostele sv. Mikuláše, 
oprava vstupních bran a oplocení na hřbi-
tově u kostela sv. Bartoloměje a obnovu 
zpevněných ploch na farním dvoře. Z dal-
ších realizací je možné zmínit vybudová-
ní semaforů, zřízení služby Senior taxi, 
rekonstrukce sportovního areálu Olšinky 
a další. Více naleznete na facebook.com/
kducslkravare a www.kdukravare.cz .
V nadcházejícím volebním období se 
chceme zaměřit např. na vybudování 
nové tělocvičny u ZŠ Kravaře, přípravu 
pozemků pro bytovou výstavbu, rekon-
strukci ulice Petra z Kravař, ale také po-
skytování poradenské činnosti v oblasti 
energetických úspor, fotovoltaiky a tepel-
ných čerpadel, což je v dnešní době velice 
aktuální téma.
Lidé, kteří za nás kandidují, jsou kvalitní 
osobnosti, dobře je znáte, žijí mezi vámi. 
Nejde jim o osobní prospěch, ale o blaho 
celého města. Věřím, že nás ve volbách 
podpoříte a budeme společně tvořit Kra-
vaře - město, kde se dobře žije.

Ing. Martin Weczerek
předseda KDU-ČSL Kravaře

Vážení občané, blíží se konec čtyřleté-
ho funkčního období současného za-
stupitelstva a přišel čas zhodnotit naši 
úspěšnou práci ve vedení města. Po celé 
volební období jsme se snažili v koalici 
prosazovat náš volební program. Mimo 
jiné jsme spolu s ostatními členy koali-
ce stáli za spuštěním on-line vysílání za-
sedání zastupitelstva a zřízením služby 
pro naše starší spoluobčany – Taxi pro 
seniory. Nastavili jsme jasná pravidla 
pro čerpaní městských dotací, narov-
nali jsme vlastnické vztahy v Městském 
aquaparku, podpořili jsme bezúročné 
půjčky na výměnu starých kotlů za nové 

ekologické kotle. Nemalé prostředky 
jsme investovali do infrastruktury měs-
ta. Rozšířili jsme Koutský hřbitov i MŠ 
Kravaře. Výrazně jsme investovali také 
do našich příspěvkových organizací.  
Díky tomu se podařilo dosáhnout dnes 
tak důležitých energetických úspor. Po-
dařilo se nově vybavit odborné učebny 
a mnoho dalšího. Zvlášť hrdý jsem na to, 
že jsme stáli za revitalizací sportovního 
areálu na Olšinkách v Koutech. Podařilo 
se nám to i díky tomu, že jsme získali os-
mimilionovou dotaci z Ministerstva pro 
místní rozvoj. Sportovní areál Olšinky se 
stal moderním multifunkčním sportovi-
štěm s nádherným klubovým zázemím. 
Závěrem chci poděkovat všem zaměst-
nancům městského úřadu, kteří v drti-
vé většině dělají svou práci svědomitě 

a profesionálně. Děkuji také radním, 
zastupitelům, zaměstnancům příspěv-
kových organizací i členům spolkových 
organizací, kterým není lhostejný osud 
našeho města.  
Zvláštní díky pak patří nejužšímu vede-
ní města, paní starostce a panu tajem-
níkovi, kteří mi byli v začátcích velkou 
oporou. Vážení občané, podaří-li se 
mi ve volbách opět získat vaši důvěru, 
budu rád ze všech sil, a přitom s poko-
rou pokračovat v započaté práci. Aby 
naše Kravaře byly vždy místem, kde stojí 
za to žít. 

S úctou
Martin Schwarz

místostarosta města
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Vážení spoluobčané, my ve Sdružení ne-
závislých kandidátů JISTOTA nejsme ce-
lebrity, ale hospodáři. Podle nás Kravaře 
potřebují ve vedení lidi, kteří dokážou lépe 
hospodařit, než se to děje doposud. Hos-
podařit ve prospěch všech občanů Kravař, 
nejen ve prospěch některých jednotlivců, 
či zájmových skupin. Proto jsme si vytýčili 
jako první bod našeho programu snížení 
ceny svozu popelnic o 300,- Kč v tomto vo-
lebním období s výhledem do budoucna 
tento poplatek úplně zrušit. Všem obča-
nům města prospěje i další bod našeho 
programu, týkající se zvýšení bezpečnosti 
v ulicích našeho města. Městská policie 
má dnes čtyři členy. Pokud je jeden na 
dovolené a druhý onemocní, tak se měst-

ská policie vlastně rozpadne. Dvakrát větší 
Hlučín má pro srovnání 17 strážníků. Na-
ším záměrem je rozšíření počtu strážníků 
na devět. Velkým problémem je parková-
ní ve městě. Dali jsme si za cíl podstatně 
zvýšit možnosti parkování. Např. výstav-
bou nových parkovišť. Kravařemi projíž-
dějí stovky až tisíce aut denně. Vyvoláme 
jednání s Ministerstvem dopravy s cílem 
výstavby obchvatu Kravař v rámci přelož-
ky silnice č. 56. To ve spolupráci s dalšími 
dotčenými obcemi našeho regionu. S do-
pravou také souvisí instalace semaforů na 
nejfrekventovanějších přechodech u Pen-
ny a na křižovatce Opavská - Nádražní. 
Uděláme to, co vám ostatní už dvacet let 
slibují - provedeme rekonstrukci Náměstí 
tak, aby každý občan Kravař mohl být pyš-
ný na své město a jeho centrum. Myslíme 
i na mladé a na spolky. Vybudujeme skate 

park pro nejmadší podle vzoru Háje v zóně 
mimo bytovou zástavbu a navýšíme pod-
poru spolků. A nakonec, ale ne v poslední 
řadě, budeme brát zřetel na názory ob-
čanů při všech změnách, které budeme 
chtít provést. Dnes se tak neděje. Vedení 
města nedbá na stesky obyvatel Olšinek 
a otevírá zábavní areál přímo pod našimi 
okny. Vedení města nebere v úvahu ani 
petici, která požaduje možnost zastavení 
před oční ambulancí na Náměstí alespoň 
invalidům. A pokud povedeme radnici, tak 
se vám nepřihodí, že vás úředník pošle na 
lampárnu, když si budete chtít stěžovat. 
Což se nedávno stalo. Ještě vám všem 
chci popřát chladnou hlavu a šťastnou 
ruku při volbách a pamatujte, že JISTOTA 
se nestydí dělat něco pro lidi.

Ing. Herbert Kahler, JISTOTA

Jsme sdružení nezávislých kandidátů, 
které v zastupitelstvu města pracuje již 
12 let. Za dvanáct let se nám již leccos 
povedlo. Víc než 10 let jsme bojovali 
proti uzavírání dlouhodobých dotačních 
smluv. Nyní, i s naším přičiněním, se do-
tační smlouvy pro všechny, bez rozdílu 
uzavírají jen na jeden rok, aby se obec 
každoročně rozhodovala dle stavu svého 
rozpočtu. Rovněž jsme věnovali dlou-
hodobé úsilí majetkovému vypořádání 
aquaparku, abychom nespravovali cizí 
majetek za obecní finance. Dnes i díky 
nám je aquapark ve vlastnictví měs-
ta. Určitě jsme to byli my, kdo prosadil 
zavedení on-line vysílání z jednání za-
stupitelstva města, kdo stál u zavedení 
služby senior taxi ve městě nebo posky-
tování kotlíkových půjček. Rovněž jsme 
podpořili rozšíření mateřské školky na 
ulici Petra z Kravař a stáli u zrodu myšlen-
ky nového integrovaného záchranného 
centra, resp. hasičárny, kde i nyní tuto 
myšlenku dále rozvíjíme a její realizaci 
zcela podporujeme. V rámci naší kontrol-
ní činnosti jsme zjistili, že vedení města 
zamlčelo vydané soudní rozhodnutí tý-
kající se odměn starostky a tehdejších 
místostarostů, které zrušilo usnesení  

Zastupitelstva města Kravaře. Docílili 
jsme toho, že starostka městu odměny 
vrátila.Kontrolujeme smlouvy předkláda-
né zastupitelstvu a můžeme říct, že s na-
šimi připomínkami v právních a majet-
kových otázkách města býváme úspěšní.
Odstraňujeme nedostatky smluv, a i díky 
tomu jsou Kravaře jediným vlastníkem 
parkoviště před aquaparkem. Podařilo 
se nám zjistit, že TEMPO obchodní druž-
stvo léta neplatilo nájem za provozování 
stavebnin a díky tomu také víme, že je na 
městě co napravovat. Zároveň stále věří-
me, že zde existuje možnost získat „sta-
vebniny TEMPO“ za rozumnou cenu a na-
vrhli jsme vedení vlastní postup, jak toho 
docílit. Bohužel, vedení města zaujalo 
v této záležitosti pozici „mrtvého brou-
ka“ a nepředpokládáme, že se do konce 
volebního období tento problém vyřeší. 
Aktivně jsme bránili oddělení státní soci-
ální podpory na Úřadu práce v Kravařích, 
které směřovalo ke zrušení, a informovali 
jsme občany o vývoji situace. Naší pozor-
nosti neuniklo ani zdržení stavby mateř-
ské školky o celý jeden rok! Snažíme se 
být vůči občanům maximálně otevření, 
komunikujeme problémy Kravař s ve-
řejností prostřednictvím našich webo-
vých stránek www.novasila.cz a na face-
bookovém profilu www.facebook.com/
novasila2014, kde se pravidelně snažíme 

přinášet novinky z jednání zastupitelstva 
města. Do letošních komunálních voleb 
jdeme s heslem UDÁVÁME SMĚR. Toto 
naše heslo se odráží např. v:
- nastolení inovativního řešení služeb 
s využitím  aplikace „moje město“, zřízení 
re-use centra, či vyrobení, spotřebovává-
ní ale i sdílení energie z obnovitelných 
zdrojů- nastolení dlouhodobé investiční 
strategie pro Město Kravaře, která nám 
napoví kam se máme rozvíjet, když nás 
ze severu omezuje budoucí silnice I./56 
a z jihu řeka Opava
- systémovém řešení a snaze o správnou 
komunikaci s veřejností, při realizaci pro-
gramových priorit a investičních záměrů.
V letošních volbách je náš tým složen 
z mnoha profesí a napříč věkovými kate-
goriemi, reprezentujícími jak mladé rodi-
ny, tak střední generaci i seniory. Máme 
odborníky na finance, právo, investice, 
bezpečnost, dopravu i kulturu. Jsme 
jedni z Vás a snažíme se Vás odvedenou 
prací přesvědčit, že Nová síla Kravař je ta 
správná volba pro město Kravaře. Obča-
nům Kravař přejeme šťastnou ruku v le-
tošních komunálních volbách.

Mgr. Sandra Hradilová
volební lídr NSK

Jistota

NSK
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Sobotu 23. července oslavila naše družeb-
ní obec Lisková na Slovensku 770. výročí 
svého založení. První zmínka je tedy z roku 
1252. Obec má nejenom bohatou historii, 
ale působí zde množství spolků jako je 
například fotbalový, šachový, kynologický 
i hudební v podání skupiny Liskovianka. 
V obci se povedlo realizovat stavební pro-
jekty jako nadstavba ZŠ nebo rekonstrukce 
kulturního domu. Novou výzvou je přípra-
va stavebního projektu přestavby sportov-
ního areálu. Oslavy výročí spojilo zastupi-
telstvo obce s 13. ročníkem již už tradiční 
akce ve festivalovém duchu: „Lisková sa 
zabáva“. Na oslavy přijaly pozvání i zastu-
pitelé družebních obcí Woźniky a Kravaře. 
Hosty a návštěvníky přivítal starosta obce 

Ing. Jozef Murina a zástupce starosty Ing. 
Marián Žúbor. Po slavnostním obědě ná-
sledovalo na sportovním hřišti posezení 
se zastupiteli obcí při bohatém hudebním 
programu festivalu. V pohostinné a veselé 
atmosféře nechybělo ani neformální se-
tkání a výměna zkušeností s prací spolků, 

vedení kulturních událostí a seznámení se 
s tradicemi našich obcí. Obyvatelům této 
malebné obce pod Tatrami přejeme k je-
jich výročí vše nejlepší.

Bibiána a Petr Kotzianovi

Nedostatečná ochrana sluchu, pobývá-
ní v hlučném prostředí, nemoc či stáří, 
to jsou hlavní příčiny poškození či ztráty 
sluchu. Město Kravaře si tuto skutečnost 
uvědomuje, a proto se zapojí do osvětové 
kampaně Deafember, kterou již tradičně 
v září pořádá nezisková organizace Tichý 
svět. Tématem letošního ročníku je získa-
ná ztráta sluchu. Městský úřad v  Kravařích 
v rámci Deafemberu vystaví infografiku, 
která upozorňuje na důležitost ochrany 
sluchu. Informační plakáty můžete zhléd-
nout během celého září v prostorách zám-
ku Kravaře, Knihovny města Kravaře a na 
veřejné tabuli městského úřadu.
Tichý svět se zabývá poskytováním soci-
álních služeb všem osobám se sluchovým 
postižením, třeba i seniorům se ztrátou 

sluchu. Pomáhá například s vyřízením 
osobních dokumentů, dluhovou proble-
matikou, ale také s nácvikem různých do-
vedností.
V průběhu Deafemberu bude Tichý svět in-
formovat veřejnost prostřednictvím videí, 
článků, diskusí a dalších akcí nejen v onli-
ne prostoru, ale i napříč celou republikou. 

Cílem je upozornit, že ztráta sluchu může 
potkat každého z nás a apel na jeho pat-
řičnou ochranu. V případě, že se Vás ztráta 
sluchu také týká, můžete se obrátit na naše 
konzultantky z ostravské pobočky nebo 
nás navštívit osobně na adrese pobočky: 
Zeyerova 110/12, 702 00 Ostrava.
Zapojte se i vy do Deafemberové výzvy! 
Stačí, když se vyfotíte se symbolem motý-
la (viz obrázek) a foto budete sdílet na 
sociálních sítích s hastagem #deafember. 
Nebo nám fotku pošlete zprávou přes FB. 
Budeme moc rádi! A proč motýl? Stačí se 
podívat na logo Deafemberu. Více informa-
cí naleznete na FB @Deafember a webu Ti-
chého světa.

Alena Hegerová, vedoucí konzultant  
pobočky pro Moravskoslezský kraj
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Město Kravaře zve kravařské seniory starší 60 let na:

FILMOVÉ STŘÍPKY
v podání Jiřího Krampola a Šimona Pečenky

Hudebně - zábavná procházka písněmi 
a zajímavostmi stříbrného plátna...

Předprodej vstupenek probíhá v Turistickém informačním centru na zámku 
v Kravařích a v Městské knihovně v Kravařích. 

V ceně vstupenky je zahrnutý přípitek.

19.9.2022 v 17:00 hodin
na zámku v Kravařích

vstupné

100 Kč
...a bude i přípitek!

Divadelní představení na kravařském zámku

„Senioři za poznáním a zábavou“

O prázdninách jsme měli možnost zhléd-
nout na kravařském zámku hned dvě di-
vadelní představení pod širým nebem.  
Inscenace „Edith Piaf: Dnes nechci spát 
sama“, mapující životní příběh světově 
proslulé zpěvačky, protkaná jejími nesmr-
telnými písněmy se odehrála na nádvoří 
24. července. Úžasné představení v podá-
ní Vandy Hauserové a kravařské rodačky 
Petry Bílkové opravdu zanechalo ve všech 
divácích neskutečné emoce a dojmy. 
Druhé představení, tentokrát divadelní 
hry Oscara Wilda „Strašidlo Cantervillské“ 

v hlavní roli s Martinem Zounarem, Bárou 
Štěpánovou, Martinem Poštou, Hankou 
Sršňovou a dalšími se odehrálo 18. srpna 
v parku za zámeckou kaplí. 
Jsme rádi, že si producenti obou předsta-
vení vybrali jako lokaci právě kravařský zá-
mek. Nejen, že jsme tak zpříjemnili krásné 
letní večery všem účastníkům, ale zároveň 
se náš zámek opět dostal více do povědo-
mí širší veřejnosti.

Silvie Hříbková,
vedoucí oddělení kultury

V červnovém Besedníku č. 295 jsme 
otiskli článek o Otevírání turistické sezó-
ny. U fotografie bohužel nebyl zveřejněn 
autor. Proto bychom se chtěli omluvit 
panu Jakubovi Kupčíkovi, který byl au-
torem fotografie. Nejen že nám poskytl 
tuto fotografii, ale zasloužil se o krásný 
doprovodný program v zámecké kapli 
v rámci akce „Rozezvučíme celý zámek“. 
Ještě jednou děkujeme a omlouváme se 
za nedorozumění.

redakce

Omluva

Tak zní název projektu, na který jsme zís-
kali dotaci v rámci Programu na podporu 
zdravého stárnutí v Moravskoslezském kra-
ji na rok 2022.  Součástí projektu byla pod-
pora aktivit pro seniory 60 +, tedy zájezdů 
pro seniory a sérii zábavných pořadů, která 
nás čeká na podzim (19. 9., 5. 10. a v listo-
padu). Těšit se tak můžete například na 
herce Jiřího Krampola, který vystoupí na 

kravařském zámku nebo publicistu Ivo 
Šmoldase s hercem, nejlepším imitátorem 
a bavičem Petrem Jablonským a italským 
zpěvákem, skladatelem a producentem 
Andrea Andrei, které budete moci vidět 
v rámci zábavné talk show ve farním sále. 
O termínu a programu listopadové akce 
vás budeme ještě informovat. Vstupenky 
na všechny programy budou k dispozici 

pro kravařské seniory starší 60 let v Měst-
ské knihovně v Kravařích či v Turistickém 
informačním centru na zámku v Kravařích. 
Vzhledem k tomu, že v ceně vstupného je 
přípitek či drobné pohoštění, je nutné za-
koupit si vstupenky v předprodeji.
Těšíme se na setkání s Vámi!

Silvie Hříbková,
vedoucí oddělení kultury



Velocipedy, komentovaná vyjížďka, cy-
klokuriozity, cyklobar, 3. mistrovství 
ČR na historických závodních kolech 
a úžasná atmosféra v zámeckém parku 
plná historie a cyklistiky.  

V letošním roce byl opět zámek Kravaře 
partnerem 3. mistrovství ČR na historic-
kých závodních kolech Elegant Silesia. 
Závod je návratem ke kořenům cyklistiky 
a snahou spolku Elegant, který je organizá-
torem, je navrátit do cyklistického sportu 
atmosféru časů minulých, kdy sport nebyl 

jen o výkonech, ale především o přátelství 
a lásce k cyklistice.  Právě proto je mistrov-
ství koncipováno jako společná vyjížďka 
na tratích 140 km, 80 km a 45 km se spo-
lečným měřeným úsekem. Překrásné tratě 
v okolí Kravař jsou doslova cyklistickým rá-
jem a úžasná atmosféra závodu letos opět 
nadchla nejen  závodníky z celé České re-
publiky, ale také z Polska a Slovenska. Ka-
ždý závodník musí projít technickou kon-
trolou a vyjet na trať na kole s železným 
nebo hliníkovým rámem, opratěmi a bez 
karbonových doplňků. Navigace v terénu 
jen s klasickou mapou. Start závodu byl 
nádhernou podívanou v retro stylu. Další 
cyklistickou aktivitou byla komentovaná 
vyjížďka „Do sedel, mezi prajzskou a císař-
kou stranou“. Vyjížďku moderoval historik 
a velocipedista Petr Lexa Přendík, který 
poutavě prezentoval nejen bohatou his-
torii Kravař, okolí, ale představil také lite-
ráty Vančuru nebo Hořkou, pocházející ze 
zdejšího kraje. Překvapením pro účastníky 
bylo milé setkání s paní Schlossarkovou, 
jejíž poutavé a vtipné povídání v místním 
nářečí všechny velice zaujalo. V areálu zá-

meckého parku byl stylový Cyklobar, sraz 
velocipedistů, výstava historických kol 
a k zapůjčení zdarma cyklokuriozity. Pros-
tě parádní cyklo den, který bavil nejen zá-
vodníky a účastníky vyjížďky, ale také děti 
i návštěvníky zámeckého parku. Býti cyk-
listou, to chce styl a letošní závod i celý do-
provodný program se letos opravu vydařil. 
Velké díky patří celému týmu zámku Kra-
vaře za perfektní spolupráci, zázemí i pod-
poru. 
Vážíme si toho a těšíme se na příští ročník.

Za spolek Elegant Karin Raszková

Ze zámku strana 10

Na nádvoří kravařského zámku nově na-
jdete pamětní desku alchymisty Michala 
Sendivoje. Slavnostní odhalení proběhlo 
v pátek 19.8. ve spolupráci Města Kravaře 
a Polského konzulátu v Ostravě za osobní 
účasti generální konzulky Izabelly Wollej-
ko-Chwastowicz. Velmi nás těší, že pozvá-
ní na tuto výjimečnou událost přijali také 
naši družební přátelé z Lublience. Pokud 
se chcete o slavném alchymistovi Michalu 
Sendivojovi dozvědět více, určitě navštivte 
náš zámek.

Eva Hanzlíková,
tisková mluvčí

Odhalení pamětní desky Michala Sendivoje na zámku

Býti cyklistou, to chce styl

Kinematograf bratří Čadíků k nám jezdí už řadu let. Za celou dobu jsme se nemuse-
li potýkat s tolika nepříjemnostmi jako během letošního ročníku. Ale co je úžasné, že 
jste dorazili i přes nepříznivé počasí. A přesto, že jsme některé dny nevěděli, jestli se 
bude moci promítat, jste nakonec mohli vidět všechny čtyři filmy. Letošní nabídka 
se povedla. Romantická komedie Srdce na dlani, pohádka Tajemství staré bambitky 
2, příběh zvířecí pravdy a lásky Gump nebo úspěšná komedie Prvok, Šampón, Tečka 
a Karel, všechny tyto filmy stojí za podívanou. A co je ještě úžasnější, že přes všechny 
ty nepřízně se letos na dobrovolném vstupném vybrala rekordní částka – krásných  
35 887 Kč! Celý výtěžek putuje na Konto Bariéry. Jste skvělí! Moc děkujeme!

Lenka Kerlinová, oddělení kultury

Během letošního letního kina se vybrala
rekordní částka

Odhalení desky na zámku.
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Mezinárodní noc pro netopýry

Kravařský odpust

V pátek 2. září se na zámku konal 27. roč-
ník Mezinárodní noci pro netopýry (IBN). 
V Kravařích se tato akce uskutečnila již po-
čtvrté, podruhé pak  ze zámecké půdy, což 
bylo velkým lákadlem. Účastníci se mohli 
seznámit s životem netopýrů – jak tito jedi-
ní létající savci žijí, kolik druhů se vyskytuje 
v české přírodě, co je nejvíce ohrožuje, jak 
je lze chránit a proč jsou v přírodě důležití. 
Dále si mohli prohlédnout techniku uží-
vanou při výzkumu netopýrů, vycpaniny 
či další zajímavosti týkající se těchto živo-
čichů. Bezesporu největším zážitkem ne-
jen pro děti byla možnost prohlédnout si 
živé netopýry, nakrmit je či na konci akce 
vypustit do volné přírody. Připraveny jsme 
měli také nejen dílničky, ve které si moh-
ly děti vyrobit netopýří škrabošku nebo 
záložku, ale i pohybové aktivity. Během 
dvou hodin se v zámeckých prostorách 
vystřídalo 140 návštěvníků, což byl rekord-

ní počet a „trumfli“ jsme tak návštěvnost 
stejné akce konanou v Slezském zemském 
muzeu či ZOO Ostrava. Přednášky o ne-
topýrech vedl Mgr. Martin Gajdošík, Ph.D. 
z České společnosti pro ochranu netopý-
rů (ČESON) a zoolog Slezského zemského 
muzea.
V rámci této akce jsme také „otevřeli“ nauč-
nou Stezku nočních tvorů v zámeckém par-
ku. Na téměř dvoukilometrové trase se se-
známíte s nočními živočichy, kteří mohou 
žít i ve vašem okolí. Stezka je určena spíše 
dětem, ale určitě si ji může projít i dospělý 
člověk a dozvědět se zajímavé informace 
ze života zvířat. Hlavním iniciátorem a po-
mocníkem při tvorbě této atraktivity je Mgr. 
Tomáš Peterek, kterému bychom chtěli po-
děkovat. Bližší informace si můžete najít na 
stránkách zámku www.zamekkravare.cz

Silvie Hříbková,
vedoucí oddělení kultury

Takový ročník kravařského odpustu asi 
nikdo z nás nepamatuje! To, že by propr-
šelo celé čtyři dny, to se asi opravdu nikdy 
nestalo... Ale vždycky je něco poprvé. Tak, 
jako před dvěma lety byl kvůli kovidu Od-
pust zcela zrušen, tak letos jsme se potýka-
li s opravdu nepříznivým počasím a do na-
šich vzpomínek se vryje tento ročník hlavně 
jako Odpust, kdy „furt lilo“! Ale i přesto to  
spoustu z vás neodradilo a cestu si našlo 
nejen na Mezivodky, ale i do zámeckého 
parku. Doprovodný program totiž probíhal 
na dvou pódiích. Na Mezivodkách jsme 
dali prostor místním kapelám, o kterých 
víme, že nikdy nezklamou. V sobotu pat-
řilo pódium kapele Drive, v neděli kapele 
Cactus. O reprodukovanou hudbu se po-
staral DJ Baluu či DJ Danny Cold. 
Program v zámeckém parku byl spíše ko-
mornější. Krásně nazdobené stánky, le-
hátka, kavárnička, vinárna – to doplnilo 
parádní a pohodovou atmosféru zdejšího 
prostředí. Páteční program zahájila kapela 
Golden Hits. Po ní jste si mohli poslechnout 
vlastní tvorbu kravařské rodačky a zpěvač-
ky Valerie Tošerové – VALERIE MOOD. Večer 
uzavírala parta hudebníků z Opavy – kape-
la KOFE-IN. Sobotní odpoledne se nesla 
v duchu historických kol a swingu. V rámci 
odpustu se totiž konal v prostorách zámku 
Mezinárodní sraz velocipedistů a došlo zde 
i k vyhlášení výsledků Mezinárodního závo-
du historických závodních kol, který pořá-

dal Elegant spolek. K poslechu zahrála 
kapela Bosobos a skvělý Dolbend. Nedělní 
program byl určen všem věkovým katego-
riím – zahájen byl Slezskou kapelou, nejen 
dětem vykouzlil úsměv na rtech kouzelník 
Tomáš Duda, zazněly známé písně v po-
dání kapely Proč ne? a závěr patřil Prajz-
skému výběru. Tato kapela, která baví lidi 
už opravdu dlouhou dobu své existence, 
si vybrala právě Kravařský odpust ke křtu 
svého CD. I přesto, že počasí bylo právě 
v nedělní večer dost nevlídné, fanoušci do-
razili a oslavili tak s kapelou tento parádní 
moment. Kmotřenkou nového CD s ná-
zvem „Toto je čas...“ se stala naše paní sta-
rostka Monika Brzesková. V rámci křtu vy-
stoupila písničkářka Petra Šany Šanclová, 
kterou si kapela přizvala jako svého hosta, 
a která se na jejich CD významně podílela. 
Prajzský výběr pak zahrál nejlepší pecky 
ze svého repertoáru a uzavřel tak program 
konaný v zámeckém parku.
Na Mezivodkách pochopitelně probíhal 
program i v pondělí. Legendy se vrací – 
kapela, která ve svém skvělém hudebním 
podání hraje písně opravdových legend, 
navodila výbornou atmosféru kravařského 
publika. Pro zhruba tisíc posluchačů pak 
vystoupil Kapitán DEMO. Po něm už násle-
doval tradiční ohňostroj a konec završil DJ 
Lowa.
A jaký by to byl Odpust bez církevní části? 
Vždyť právě proto, že slavíme svátek sv. 
Bartoloměje, patrona našeho kostela, se 

vůbec tato slavnost koná. V neděli 21. srp-
na proto proběhla slavnostní mše svatá, 
kterou sloužil děkan Hlučínského děkaná-
tu Pavel Kuchař. Pozvání přijali také hosté 
z družebních obcí, zastupitelé či představi-
telé spolků a organizací města. Po mši se 
tradičně rozdávaly výborné hlučínské ko-
láče, za které děkujeme Cukrárně Jařabo-
vá. Farnost Kravaře si i v letošním roce při-
pravila bohatý doprovodný program pro 
děti, zorganizovala různé koncerty a velmi 
úspěšná byla také přednáška otce Mariána 
Pospěchy.
V rámci letošního Odpustu došlo i na něko-
lik novinek. Jednou z nich byly vratné ke-
límky, což se ukázalo jako výborný počin. 
Množství vyprodukovaných odpadků bylo 
mnohonásobně nižší, Kravaře tak díky 
tomu byly „čistší“. 
To byl ve zkratce „NÁŠ ODPUST“.  I přes ne-
přízeň počasí se vše vyvedlo a jednu z nej-
větších akcí konanou na „Prajzske“ máme 
za sebou. 
Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se 
starali o technické, bezpečnostní či pro-
gramové zajištění akce. Všem spoluorga-
nizátorům, partnerům, koordinátorům, 
vystupujícím, prodejcům, provozovatelům 
atrakcí, atd. Prostě všem, kteří se jakýmko-
liv způsobem podíleli na této „mega akci“  
patří velké DÍKY!

Silvie Hříbková,
vedoucí oddělení kultury



Kravařský odpust strana 12

Bosobos Dolbend Slavnostní mše svatá

Golden Hits Valerie Mood Kofe-in

Legendy se vrací Kapitán Demo Ohňostroj

Kapitán Demo Kolotoče Cactus

Prajzský výběr - křest CD Předání medailí cyklistům Slezská kapela
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Cyklobar Slavnostní mše svatá Slavnostní mše svatá

Kofe-in Legendy se vrací Cyklobar

Stánky na odpustu Cukrovinky Kapitán Demo

Drive DJ Lowa Občerstvení v areálu Mezivodek

Prajzský výběr - křest CD Pokusy Předání medailí cyklistům

Foto: Hanka Dehnerová, Město Kravaře



• Martina Boučková – Deník zoufalé  
 třicítky
• Tasha Boyd – Francouzská lekce
• M. K. Hardy – Hudba z vedlejšího  
 kupé
• Alison Weir – Kateřina Parrová
• Oldřiška Ciprová – Kateřina z 
 Poděbrad
• Michael Robotham – Když byla hodná
• Melanie Summers – Manželkou
 podruhé
• Roxann Hill – Marné prosby mrtvých
• Brit Bennett – Matky
• Tereza Brodská – Moje máma
 Jana Brejchová
• Jiří Ventluka – Motýl v pavučině
• Elizabeth Haran – Navždy spolu
• Shari Lapena – Nepříliš šťastná rodina
• Amy S. Clarke – Odpočítávač
• Jan Štifter – Paví hody
• Mons Kallentoft – Poslouchej, jak
 šeptám
• Blanka Kovaříková – První republika
• Harlan Coben – Říkej mi Win
• Mark Greaney – Šedý muž
• Michaela Klevisová – Štěstí je 
 zadarmo
• Jennifer McMahon – Tajemství
 pramenů
• Aleš Novotný – To přicházejí děsy
• Kristin Harmel – Vinařova žena
• A.J. Kazinski – Vražda mořské víly
• Catherine Shepherd – Vražda 
 s nápovědou
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Výběr knižních
novinek - září

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

16. 11. 
akustický koncert kapely 

Majzlík

2. 12. 
cestovatelská přednáška

manželů Márových

Připravujeme:

„Je jen jedna cesta za štěstím, a to 
přestat se trápit nad tím, co je mimo 

naši moc.“
                                                                              

Epiktétos



Vážení čtenáři,
letošní školní rok není jen dalším z mno-
ha začátků, ale současně si naše škola 
připomíná zajímavé výročí. 11. září to 
bude přesně devadesát let, kdy byla 
slavnostně otevřena budova Masarykovy 
obecné a měšťanské školy v Kravařích. 
Tato doba je v životě školy nezanedba-
telná, historicky významná nejen pro 
školu, ale i pro město Kravaře. Ač zmínky 
o školství v Kravařích sahají hluboko do 
17. století, postavení a otevření současné 
školní budovy bylo důležitým milníkem 
v životě obce. 
Za dobu své existence zažila škola mno-
hé a její stěny se staly svědky řady udá-
lostí. Ty ale vytvářeli lidé, kteří byli a jsou 
se školou spjati. Učitelé, děti, kuchařky, 
uklízečky, školníci…Bez nich by škola 
nikdy neušla tak dlouhou cestu. Všem 
jim patří velký dík za pracovitost, pocti-
vost, obětavost, nadšení a úsilí, které do 
své práce každý den vkládají a současně 
s úctou vzpomínáme na ty, kteří nám již 
pomáhat nemohou.  
Popřejme tedy škole k 90. narozeninám 
vzdělané učitele a obětavé zaměstnance, 
aby svou moudrostí, láskou a trpělivos-
tí vychovávali zvídavé a vnímavé žáky 
s touhou po poznání a vědění. Žáky, kteří 
budou nejen dobře připraveni na budou-
cí život, ale budou hrdí na svoji školu, 
obec a rodinu. Popřejme jí  také vstříc-
né a spolupracují rodiče a starostlivého 
zřizovatele, neboť jen společným úsilím 
zvládneme čelit přicházejícím výzvám.

Lukáš Kramný, ředitel školy

O požáru staré školní budovy
(18. leden 1930)

Sotva stát převzal správu barákové budo-
vy školy měšťanské, byla zničena dravým 
živlem. Dne 18. ledna totiž vypukl po 7. 
hodině po zatopení v kamnech uvnitř pr-
kenné zdi u komína ve 3. třídě oheň. Byl 
ihned dětmi přespolními, pracujícími tam 
své úkoly zpozorován a ihned ohlášen uč. 
Konr. Pavelkovi, který v jedné třídě učil 
v něm prvním kurse. Jmenovaný pokoušel 
se oheň sám uhasiti, ale marně: suché dře-
vo hořelo rychle a oheň se šířil. Děti běžely 
pro pomoc. Ani hasiči ničeho nesvedli, po-
něvadž nebylo dosti vody ve studni a než 
opavští hasiči spojili stříkačky s vodárnou 
na nádraží, nebylo již co hasiti. Omezili se 
jen na kůlny ve dvoře a sousední stodolu 
rolníka Jos. Tymla.

Zápis z prvního školního roku v nové 
školní budově

Masarykova obecná a měšťanská škola 
ředitel Karel Hruška, V. Stuchlý, Stuch-
lá, Žitná, Pavelek, 287 žáků 22. XII. 1932 
vánoční slavnost v tělocvičně, z výnosu 
sbírky zapekly žákyně cukroví, kterým byli 
žáci poděleni. Chudí žáci dostali šatstvo 
a obuv. Nedostatek lavic a nábytku, osvět-
lení ve škole dokončeno až v červnu 1933. 
Zlá nezaměstnanost způsobila, že rodičo-
vé přicházeli do školy se slovy, že děti do 
školy posílati nebudou, protože nemají 
pro ně jídla ani šatů.  V zimě 2x týdně mléč-
ná akce. V zimních měsících ani nadílky 
nemohly zcela zameziti, aby někteří žáci 
a žákyně nechodily po žebrotě neb nesáh-
ly dokonce na cizí majetek.

Ze školních kronik
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Archa - budova staré školy, vyhořela 18. ledna 1930. Učitelský sbor 1932.

Začátek školního roku 11.9.1932.

Začátek školního roku 11.9.1932.Začátek školního roku 11.9.1932.



Zahájení školního roku 2022/2023 - ZŠ Kravaře
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Letošní školní rok byl zahájen tradičně 1. 
září mší svatou v kostele sv. Bartoloměje. 
Poté se žáci a jejich učitelé shromáždili na 
školním hřišti, kde je kromě vedení školy 
přivítala také starostka našeho města. Slav-
nostně a jmenovitě byli přivítáni naši noví 
prvňáčci, kterým tímto dnem začala nová 
životní etapa. Pěknou tradicí na naší škole 
je doprovod prvňáčků devátými ročníky, 
kteří letos svou cestu základního vzdělá-
ní končí. Následoval společný odchod do 
krásně vyzdobených tříd, kde jednotliví 
vyučující předali základní informace k ná-
sledujícím dnům a popřáli svým žákům 
mnoho úspěchů v novém školním roce. 
Nově příchozím žákům, prvňáčkům a také 
šesťákům z Koutů přejeme krásný vstup do 
našich školních lavic a ať je tento rok plný 
nových přátelství, zážitků a vědomostí. 

Marie Kotulová, ZŠ Kravaře

Letošní prázdniny opět utekly – a tak se ve 
čtvrtek 1. září uskutečnilo slavnostní zahá-
jení školního roku 2022/2023. Paní učitelky 
a vychovatelky vše pečlivě připravily a vyz-
dobily tak, aby nový školní rok mohl skvěle 
začít. Nejprve proběhla mše svatá v koste-
le Sv. Mikuláše a Nanebevzetí Panny Marie, 
kterou vedl Mgr. P. Jan Szkandera. Poté 
se v prostoru školního hřiště uskutečni-
lo společné slavnostní zahájení za účasti 
všech tříd, pedagogů, dalších pracovníků 
školy, rodičů a příbuzných žáků. Všechny 
přivítala paní ředitelka Mgr. Eva Watzlawi-
ková spolu s panem místostarostou Marti-
nem Schwarzem a panem farářem Janem 
Szkanderou. Poté probíhalo setkání v jed-
notlivých třídách, kde si své žáky přivítaly 
jejich třídní učitelky. Pro naše nové žáky – 
prvňáčky – bylo přichystáno uvítání o něco 

větší. Vše se odehrálo v nové učebně těles-
né výchovy, kde se žáků ujala jejich nová 
třídní učitelka Mgr. Hana Šlejmarová. Žáky 
již čekaly první úkoly. Všem žákům přejeme 

úspěšný a radostný školní rok! Prvňáčkům 
přejeme, aby se jim u nás ve škole líbilo 
a aby se do školy těšili.

Eva Watzlawiková, ředitelka

Slavnostní zahájení nového školního roku - ZŠ Kravaře Kouty
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Přípravy na letní tábory začínají již v zimě 
a trvají soustavně několik měsíců – až do 
samotné realizace tábora. Každoročně je 
do těchto příprav zapojeno nemalé množ-
ství lidí, kteří se aktivně podílejí na různých 
organizačních věcech a jsou nedílnou 
součástí táborových příprav. O letošních 
prázdninách jsme pořádali celkem 12 tá-
borů, z toho 8 pobytových a 4 příměstské. 
Dohromady se všech táborů zúčastnilo 
526 dětí plus veškerý personál. Tábory byly 
uskutečněny na různých místech – Hadin-

ka u Vítkova, Setina, Bolatice, Kravaře, Ka-
jlovec, Malé Hoštice. O všechny tábory byl 
velký zájem a mnohé byly obsazeny již po 
pár týdnech, kdy jsme spustili přihlašová-
ní. Naším hlavním cílem je to, aby si děti 
tábor naplno užily, vrátily se v pořádku 
domů, vzpomínaly na něj v dobrém a pře-
devším, aby se vždy rády vracely, ať už jako 
nadšení táborníci sbírající bobříky a hrdě 
bojující za vítězství svého týmu, nebo ve 
starším věku jako oddíloví vedoucí.
Závěrem můžu s jistou úlevou říci, a to 

i přes výskyt drobných komplikací, že jsme 
toto táborové období zvládli a máme ho 
úspěšně za sebou. Poděkování patří ex-
terním ale i našim interním pracovníkům, 
sponzorům a všem, kteří se jakýmkoli způ-
sobem podíleli na táborové činnosti. Jsme 
rádi, že je mezi námi spousta táborových 
nadšenců, kteří sdílejí stejné nadšení pro 
věc jako my a můžeme se na ně spoleh-
nout.

Za CVČ Kravaře Markéta Unruhová

• LT Hadinka I. + II. 
První dva turnusy Hadinky byly motivová-
ny všemi díly Harryho Pottera. Děti se tak 
při příjezdu na stanovou základnu ocitly 
v kouzelné škole čar a kouzel v Bradavi-
cích, kde je místní učitelský sbor dokázal 
za 10 dnů naučit různá kouzla, zaklínadla, 
míchat lektvary ale především porazit zlé-
ho černokněžníka a tím zachránit existen-
ci celé Hadinky. Pevně věříme, že si děti  
z těchto táborů odvezly spoustu zážitků  
a společně se setkáme zase příští rok!    
     

Za CVČ Markéta Unruhová,
hlavní vedoucí Hadinka II.

• LT Hadinka III.
Letošní tábor v duchu složek IZS, kdy si děti 
zkusily laickou záchranu života a nebály se 
ani krve, poznaly jednoduchost obvazové 
techniky, náročnost všech složek při jejich 
práci a různých úkonech dopadlo, jak jsme 
si přáli - s hezkým počasím a hromadou 
zážitků. Tábora se zúčastnilo 52 dětí, kte-
rým patří velká pochvala. Doufáme, že se 
jim vše líbilo nebo alespoň bylo dle jejich 
představ. Těšíme se na příští rok.
     
 Za CVČ Barbora Topinková,

hlavní vedoucí Hadinky III

• LT Hadinka IV.
Od 26. 7. do 3. 8. 2022 se letos tradičně uskutečnil tábor v Klokočově za Vítkovem. Téma 
pro letošní rok znělo Z pohádky do pohádky. Děti se po celých 10 dnů dostávaly z jed-
noho světa pohádek do druhého. Každý den zachraňovaly pohádkovou postavičku a za 
odměnu s ní trávily následující den. Nechyběly postavičky jako Shrek, Kung-fu panda, 
Šmoulinka a tak podobně. Nechyběl ani výlet procházkou na Maria skálu zakončenou 
nákupem dobrot dětem. Kromě zážitků si od nás děti odnesly památeční klíče, batůžky, 
čelovou svítilnu a spoustu diplomů. Těšíme se zase příště, ahoj!
   

Za CVČ Kravaře Veronika Beková,
hlavní vedoucí Hadinky IV.

Letní tábory - zhodnocení

Hadinka II.

Hadinka IV.

Hadinka I.
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• PT Mermaiding
Letos jsme v CVČ rozjeli nový příměstský 
tábor Mermaiding, který se konal v termí-
nu od 8. 8. do 12. 8. 2022. Hlavní náplní 
tábora bylo plavání s monoploutví v Aqua-
parku v Kravařích. Děti si vyzkoušely jaké to 
je plavat jako mořská panna. Všechny děti 
byly velmi šikovné a dokonce se to naučily 
i ty děti, které se předtím bály plavat. Pro 
táborníky byl připraven také výlet vlakem 
do nedalekého areálu Hřebčína Alberto-
vec, kde na děti čekala projížďka na koni, 
hřebelcování, úklid boxů, ale i výklad o his-
torii hřebčína. Ve čtvrtek jsme si táborový 
den prodloužili a opekli jsme si špekáčky 
na zahradě CVČ. Na závěr bych chtěla po-
děkovat všem, kteří se jakkoliv podíleli na 
organizaci tábora a také všem sponzorům.
   

Za CVČ Hana Ličková,
hlavní vedoucí tábora Mermaiding

• PT Kravaře červenec
Červencový příměstský tábor se nesl v du-
chu pohádky Hotel Transylvánie. V průbě-
hu celého týdne si děti zahrály spoustu her 
a soutěží, za které sbíraly cenné body pro 
své týmy. Navštívili jsme bolatické kino,  
v Ostravě jsme si zahráli laser game a také 
jsme se vydali do Domu umění v Opavě. 
Byl to zkrátka týden plný zážitků a dobro-
družství a doufáme, že si to děti naplno 
užily.
   

Za CVČ Aneta Skrbelová,
hlavní vedoucí příměstského tábora v Kravařích

• PT Malé Hoštice
Na konci července se uskutečnil pětidenní 
příměstský tábor v Malých Hošticích, které-
ho se zúčastnilo 60 dětí. Tábor se nesl v du-
chu Jumanji, proto nemohly chybět sou-
těže na toto téma, za které získávaly děti 
body pro svůj tým. Během těchto pěti dnů 
jsme stihli navštívit aquapark v Kravařích, 
kukuřičné bludiště v Opavě, FunPark Žirafa 
v Ostravě, ale i Cinestar v Opavě. Doufáme, 
že si tento nabitý týden děti parádně užily, 
těšíme se příští rok!
  

 Za CVČ Markéta Unruhová, 
hlavní vedoucí příměstského tábora

v M. Hošticích

• LT Bolatice
V polovině srpna se konal pobytový tábor 
v Bolaticích, který absolvovalo 30 dětí. 
S dětmi jsme obletěli svět, jelikož naším 
tématem byla Cesta kolem světa za 5 dní. 
Navštívili jsme nejen Francii, Španělsko, 
Čínu, Austrálii, ale také Mexiko, USA a Bra-
zílii, kde jsme zažili také brazilský karneval. 
Ochutnali jsme světovou kuchyni, naučili 
se nová slovíčka a zvyky, ale také jak se 
chovat při kontrole na letišti. Tábor jsme si 
moc užili a dozvěděli spoustu zajímavých 
informací.
  

Za CVČ Nikola Šoltysová,
hlavní vedoucí tábora v Bolaticích

• Kajlovec
Od 25. 7. do 29. 7. 2022 se letos poprvé 
uskutečnil tábor v kempu Kajlovec. Námě-
tem táborových her byl příběh Hobit aneb 
cesta tam a zase zpátky. Děti se do Stře-
dozemě přenesly již první den, kdy jsme 
započali pěší výpravu do kempu. Děti se 
proměnily v družiny trpaslíků a na jejich 
cestě je čekalo spoustu her, soutěží a vý-
zev. Nechyběl ani výlet na nedaleké koupa-
liště v Hradci nad Moravicí. Kromě pokladu 
si stejně jako Bilbo Pytlík odnesly prsten 
osudu a tábor jsme zdárně zakončili.
     
 Za CVČ Sára Králová,

hlavní vedoucí tábora na Kajlovci

• LT Setina
Od neděle 31. 7. do pátku 5. 8. 2022 se děti 
na letním táboře Setina přenesly do světa 
plného fantazie a podivuhodností, jelikož 
letošní téma bylo Alenka v říši divů. Celkem 
se zúčastnilo táboru 60 dětí, které dopro-
vázely Alenku na její cestě za záchranou 
Kloboučníka a porazit tak Srdcovou krá-
lovnu. Věříme, že si děti užily pestrý pro-
gram, který byl pro ně připravený, a bude-
me se těšit další rok!
     
 Za CVČ Radka Paláčková,

hlavní vedoucí Setiny
Mermaiding.

Malé Hoštice.

Setina.

Kajlovec.

Kravaře srpen.

Kravaře červenec.



Úterky 14:00 - 15:00 (1. skupina)
              15:00 - 16:00 (2. skupina) 
Aquapark Kravaře

Pro holky i kluky 1. - 9. tříd

Všichni zájemci musí umět plavat

Kroužek bude trvat v období 6.9.2022 - 31.1.2023

1. informační schůzka proběhne 6.9.2022 v 15:00 v CVČ Kravaře

M e r m a i d i n g  j e  p l a v á n í  v e  s t y l u
m o ř s k é  p a n n y .  J e d n á  s e  o

p l a v e c k o u  d i s c i p l í n u  d e l f í n o v é h o
v l n ěn í .  T a t o  a k t i v i t a  j e  p r o  d ě t i

n e j e n  h r o u ,  a l e  m á  v ý z n a m n ý
p ř í n o s  p r o  z d r a v é  d r ž e n í  t ě l a ,
r o z v o j  p o h y b o v é h o  a p a r á t u  a

s p r á v n é h o  d ý c h á n í .  M e r m a i d i n g  j e
d o b r ý m  z á k l a d e m  p r o  n á d e c h o v é

p o t á p ěn í  a  f r e e d i v i n g .  V  t o m t o
k u r z u  s i  d ě t i  u ž i j í  n e j e n  m n o h o
l e g r a c e ,  a l e  n a u č í  s e  i  s p o u s t u

n o v é h o .

Přihlášky přijímáme ONLINE na webových stránkách nebo osobně v CVČ Kravaře.
 
Podrobné informace na Tel: +420553777588 +420776691811 Web: www.cvckravare.cz

Termín:
 

místo:
Cena: 3.900,-/20 lekcí (vstup do aquaparku v ceně)

nabízí 

'
'
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Ve dnech 15. - 19. 8. proběhl příměstský letní tábor v CVČ Kravaře 
s názvem Piráti z Karibiku. Na čtyřicet dětí se těšily vedoucí, které 
děti první den přivítaly v kostýmech pirátů. Seznamovací hry, vý-
roba obrazů pirátů, skupinové pokřiky a názvy družstev, hry, kou-
pání, výlety, soutěže  a plnění bobříků si děti užívaly celý týden. 
Nejoblíbenější u dětí i vedoucích byla celotáborová  hra VÝZVA. Ně-
kdo si našel nové kamarády, někdo utužil dlouhodobé přátelství 
a všichni dohromady jsme vytvořili dobrou partu, která si navzá-
jem pomáhala a užila si spoustu legrace a nových zážitků. Všem 
vedoucím a dětem děkuji a těším se na příští tábor.

Dagmar Halfarová, hlavní vedoucí

Piráti z Karibiku
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Letní měsíce s sebou většinou přinášejí 
krásné, slunečné a teplé počasí a nejinak 
tomu bylo i po většinu prázdninových dnů. 
Naši senioři tudíž mohli svůj volný čas trávit 
ve venkovních prostorách domova, moh-
li se potěšit rozkvetlou zahrádkou nebo 
navštívit v doprovodu personálu či rodiny 
přilehlý zámecký park. Kromě toho pro ně 
byl i během července a srpna připravován 
tradiční skupinový program v podobě cvi-
čení, předčítání, dechových cvičení, tré-
ninku paměti, oslav narozenin, literární-
ho klubu, canisterapie, setkávali jsme se 
u modlitby růžence, společně jsme slavili 

mše svaté a další. Dále jsme pro naše se-
niory uspořádali i příjemné letní akce jako 
např. sportovní hry, kdy si mohli na pěti 
stanovištích vyzkoušet svůj um nebo také 
tradiční opékačku, při které se posedělo, 
zpívalo, povídalo … Příjemnou událostí 
byla také návštěva Zámecké kaple, kde 
nám otec Jakub odsloužil mši svatou a po-
povídal nám o přínosu krásných sakrálních 
staveb, jakou je barokní kaple na zámku. 
Bohužel ne všechny připravované akce se 
však mohly uskutečnit. Po dvouleté pře-

stávce jsme v doprovodu dobrovolníků 
a příznivců chtěli s klienty, kteří měli zájem, 
projít areálem Mezivodek, pokochat se 
pohledem na nevšední kolotoče a atrakce 
a poté posedět u piva, či jiných pochutin 
v areálu hasičů. Toto nám právě díky veli-
ce nepříznivému počasí nebylo dopřáno, 
avšak klienti odpust sledovali ze svých po-
kojů, neboť atrakce byly slyšet a částečně 
i vidět z mnohých oken. Také sledovali ne-
dělní hudební program ze zámeckého par-
ku, který si moc pochvalovali. Otcové naší 
farnosti klientům povyprávěli, jak Odpust 
prožívali oni, co se dělo na odpustovou 
neděli ve farním areálu a v kostele a z čeho 
měli největší radost. V závěru srpna jsme si 
potom ještě jednou Odpust připomněli tzv. 
Odpustovým posezením, kdy jsme pekli 
bramborové placky, pili pivo a radovali se 
ze vzájemné přítomnosti. Také v této sou-
vislosti děkujeme paní Baránkové, která 
společně se svou snachou potěšila naše 

klienty hrou lidových písní na akordeon. 
 I nadále plánujeme a připravujeme další 
programy a akce a v nejbližší době se spo-
lečně těšíme např. na zahájení Univerzity 
III. věku, návštěvu Domova pod Vinnou 
horou v Hlučíně, posezení ve farní stodole 
a další. 

Děkujeme vám všem, kteří jste jakkoliv 
zpříjemnili našim klientům léto a přejeme 
všem žáčkům a studentům pohodový škol-
ní rok.

Petra Jochimová
aktivizační pracovnice

Léto v Domově pro seniory sv. Hedviky-Kravaře

Když byla našemu Zámeckému klubu žen 
nabídnuta možnost zúčastnit se Senior-
festu v Bohuslavicích, neváhaly jsme ani 
na chviličku. Také proto, že účast přislíbilo 
více klubů z Hlučínska. Akce byla uspořá-
dána v pátek 29. července 2022 v areálu za 
kulturním domem v Bohuslavicích s pod-
titulem „senior se baví“. Počasí přálo. Ka-
ždý klub mohl prezentovat svoji činnost, 
ukázat své výrobky a na pódiu nějaká 
vystoupení. Děvčata našeho klubu vezla 
s sebou jen malou část svých výrobků – 
korálkové náramky, náhrdelníky a náušni-
ce. Pak také nejnovější knihu naší členky 
a obyvatelky Kravař paní Lidie Rumanové 
– Povědačky. Přijela s námi také do Bohu-
slavic naše starostka, paní Monika Brze-

sková. Hlavně jsme sledovaly se zájmem 
vystoupení a prezentaci všech zúčastně-
ných klubů, abychom příště věděly, jak 
se máme na podobnou akci připravit. 
Prezentujících klubů bylo osm – Senior 
klub Bohuslavice, Slunečnice z Kobeřic, 
Senioři ze Závady, Klub důchodců Darko-
vice, kluby důchodců z Bělé, Píště a pak 
náš Zámecký klub Kravaře. Některé kluby 
přijely jako diváci a jako my přijely načer-
pat inspiraci. Na takové akci nesmí chybět 
kulturní program, ale také něco dobrého 
k snědku. Velkou část nabízeného ob-
čerstvení přpravili sami senioři ve svých 
klubech např. koláče seniorek z Velkých 
Hoštic, langoše seniorek z Bohuslavic, 
zákusky z Bělé a cukrářské výrobky z Píště 

a ještě více. Také výtečnou kávu ve stán-
ku Mental Café a produkty z kmínu, máku 
a česneku z místního Statku u Veverků. 
V prostorách kulturního domu se dalo 
z prezentovaných výrobků něco zakou-
pit a u stánku terapeutické dílny Charity 
Hlučín zakoupit výrobky jejich klientů, 
případně si nechat změřit tlak. Celá akce 
byla pro naše členky klubu poznáním, že 
v našem okolí je mnoho seniorů, kteří se 
schází a baví pro své potěšení a pohodu 
a pokud se bude akce příští rok opako-
vat, určitě na Seniorfest přijedeme a naše 
město budeme prezentovat.

Míla Šnýdrová

Seniorfest na Hlučínsku
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Slovo pana faráře
Vážení čtenáři!

Čekají nás volby, a tak mi dovolte, abych 
řekl pár slov k tomuto tématu. Možná 
si hned řeknete:„A je to tady! Farář opět 
ovlivňuje!“. Nebojte se, nemám nic tako-
vého v plánu. Neboť si myslím, že mojí 
politikou a vůbec největším a neúčinněj-
ším řešením všeho lidského konání je Je-
žíš Kristus a jeho moudrost – a to napříč 
dějinami. Vše, co je postavené jenom na 
lidském kalkulu a bez Boha, se časem 
stane prázdné. To je moje přesvědčení, 
s kterým můžete či nemusíte souhlasit.  
V životě jsem už zažil mnoho volebních 
klání a myslím, že scénář se opakuje. Po-
řád se dělají stejné chyby. A právě o těch 
bych chtěl napsat několik slov. První 
chybou je, že jsme ovládání při volbách 
vášněmi. Ty vášně umocňují mnozí křik-
louni, kteří zkratkovitými hesly dokážou 
přesvědčovat mnohé, kteří ovšem nezna-
jí celou pravdu a těmto křiklounům věří. 
Je to asi jako s léky. Je nabízen lék a jeho 
skvělé účinky a pak někde dole jsou ma-
lými písmeny popsány nežádoucí účinky. 
Malé písmo beztak nikdo nečte. Tak nějak 
mi připadají i některé volební programy. 
Slibují ekonomický růst, na to vždy na-
jdou své příznivce. Ale už se nedočteme, 
že v jejich programu je zakotveno něco, co 
je kontraproduktivní, co jde proti člověku 
z dlouhodobého hlediska. Každá strana 
má svůj přesah, i když se jedná třeba je-
nom o komunální volby. Někdy se až di-
vím, jak si protiřečíme. Na jedné straně 
vyznáváme nějaké hodnoty a na straně 
druhé podporujeme jejich oslabení. Bo-
jujeme o život a nevadí nám, že na stra-
ně druhé pošlapáváme jeho velikost při 
samotném početí anebo při jeho přiroze-
ném konci. Co vše jsme schopní skloubit, 
je až neuvěřitelné. Jak si sami odporuje-
me je rádoby obdivuhodné.  Druhá věc, 
kterou považuji za obrovskou chybu, je 
nedostatek kultury. Projevuje se to kriti-
kou bez úcty k druhému člověku. Ano: já 
mám právo vyjádřit svůj postoj, ale lze to 
udělat mnoha způsoby a převážně volí-
me ten nejhorší. Hádáme se a urážíme 
bez úcty k druhému člověku. Chci říct, 
že tady je nám velkou pomůckou Desa-
tero Božích přikázání, v tomto případě 
přikázání osmé. Pro připomenutí zní tak-
to: „Nepromluvíš křivého svědectví proti 
bližnímu svému“. Každý se ovšem bude 
bránit tvrzením, že on mluví pravdu. Ale 

jak mluví? Važme slova a zvláště ta, která 
ubližují. Mnohdy pronášíme opovážlivé 
úsudky, ve kterých zaměníme pravděpo-
dobnost o nějaké mravní vině za nezvrat-
ný fakt podloženého důkazu. Daleko horší 
je nactiutrhání, kdy člověk bez objektivní-
ho důvodu vmete druhému do tváře po-
hrdání. Nebudu zde mluvit o pomluvách, 
které v čase voleb prožívají svůj největší 
rozkvět. Jinak řečeno: ono osmé přiká-
zání nám radí, abychom měli v úctě po-
věst druhého a třebaže máme jiný názor, 
nemáme klesnout na rovinu barbarství. 
Je zajímavé, že naše děti chráníme před 
vulgarismy a jako dospělí se tak přitom 

chováme. Sám si kladu otázku, kdy nastal 
onen okamžik tohoto poklesu a ubohosti 
v našem životě? Na závěr mi dovolte vy-
jádřit něco, co rovněž postrádám. Mám 
na mysli umění společně hledat dobro 
a pravdu a umění za vykonanou práci po-
děkovat. V politice obecně slova jako „dě-
kuji“, „prosím“, „omlouvám se“… vypadají 
jako zbytečná nebo dokonce nepatřičná. 
A přitom právě na nich stojí a padá naše 
společnost. Ať už volby dopadnou jakkoli, 
chci vyjádřit poděkování vám, kteří stojíte 
u kormidla.

Jan Szkandera, farář

 Spolek 
prátel

  svatého
     Huberta
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V dnešní době, kdy všichni používáme 
k dopravě většinou automobil nebo au-
tobus, jsme se v našem spolku rozhodli 
o uspořádání výletu vlakem, tentokrát 
každý ve vlastní režii a i tak se nás sešla 
pěkná skupina. Naplánovali jsme si del-
ší trasu směrem na Krnov, částečně kvůli 
poznávání krás z okna vlaku a i pro požitek 
z posezení a popovídání si za jízdy. Cesta 
nám příjemně ubíhala, vzpomínali jsme  
na svoje zážitky z vlaků a na přetřes přišly 
i různé kuriozity spojené s cestováním. Do 
Olomouce jsme dorazili okolo 11. hodiny 
a vydali se na průzkum různých zajímavos-
tí. Tím, že jsme tento výlet pojali jako čás-
tečně individuální, někteří navštívili kostel 
Panny Marie Sněžné, někteří katedrálu 
svatého Václava. Téměř každý se vyfotil 
u Orloje, který byl  postavený  saským ho-
dinářským mistrem Antonínem Pohlem na 

zakázku místních radních v letech 1419 až 
1422. Pověst vypráví, že pro jeho originali-
tu ( jedná se o jeden z mála  heliocentric-
kých orlojů), chtěli nechat si postavit  ta-
kový i v Rakousku, ale olomoučtí radní to 
mistru nechtěli povolit. Protože  nechtěl  
uposlechnout, nechali ho oslepit a on jim 
na oplátku za to orloj, pod záminkou opra-
vy, poničil. Tak alespoň mluví pověst. Sou-
časnou podobu a funkčnost orloj získal  
v 50. letech minulého století. Taktéž jsme 
obdivovali mariánské  sloupy a jiné his-
torické památky  a kochali se  všudypří-
tomnými květinovými výzdobami a záho-
ny. Odměnili jsme se i dobrým jídlem dle 
vlastního výběru a v podvečerních hodi-
nách jsme se vraceli zpátky domů. Protože 
nám počasí přálo, bylo nádherně a teplo, 
výlet se zařadil mezi ty velmi zdařilé. 

Za SPCCH A. Lusarová

SPCCH – Výlet do Olomouce

Ve čtvrtek 28. července  se uskutečnil cyk-
listický výlet, který pořádala naše organi-
zace SPCCH Kravaře. Sraz jsme si dali v 15 
hodin  u areálu chovatelů a sešlo se nás 
úctyhodných padesát členů. Počasí nám 
přálo a tak v dobré náladě i kondici  se vy-
jelo  na Nový Dvůr, kde jsme měli domlu-
venou prohlídku muzea  retro zemědělství 
pana Františka  Večerka. Na místě samém 
na nás čekali pan Večerek starší  i mladší 
a měli pro nás přichystanou nejenom pro-
hlídku muzea, ale i milé  překvapení v po-
době občerstvení kávou a výborným kolá-
čem.  Protože se nás sešlo tolik, rozdělili 
jsme se na dvě skupiny a postupně absol-
vovali  prohlídku muzea s velmi zajímavým 
a poutavým vyprávěním majitelů. Vrátili 
jsme se do dávnější doby, kdy zemědělství 

a s tím spojené práce se vykonávaly větši-
nou ručně a za pomoci zvířat a jednoduš-
ších strojů. Byli jsme velmi  překvapeni, jak 
to majitelé mají krásně uspořádané a vše 
ve vzorné čistotě. Jako  perličku si dovolím 
napsat, že vzhledem k tomu, že se muzeum 
nachází v patře, musel pan majitel všechny 
vystavené  exponáty  rozebrat a na místě  
uložení zase pracně složit, což je obdivu-
hodné. K jednotlivým  věcem měl i zajíma-
vé povídání, jak je sháněl, kolik ho to  ně-
kdy stálo úsilí a v neposlední řadě i peněz. 
Jen pro představu zde najdete mlátičku, 
drtičky, různé lisy a odstředivky, žebřiňák, 
zemědělské stroje a nářadí, věci potřebné 
při chovu dobytka a podobně. Vřele Vám 
doporučuji toto muzeum po domluvě na-
vštívit a zavzpomínat na minulé časy. Rov-

něž je to velmi názorná ukázka hospodář-
ských prací, vhodná ke školním exkurzím. 
Po prohlídce muzea jsme jeli na Hanůvku, 
kde na nás čekala paní Pavlíková, která nás 
provedla po nově zrekonstruovaném areá-
lu, kde se provádí porážka  tam chovaných 
krůt a ostatní drůbeže. Obdivovali jsme, 
jak je vše provedeno v nerezi  a posléze nás  
provedla i palírnou, kde na nás čekalo dal-
ší občerstvení – chleba se sádlem a škvar-
kami a k tomu štamprle chutného moku.. 
Rovněž nám ukázala vybudovanou míst-
nost pro 20 lidí s posezením u krbu. Výlet 
se velmi vydařil, hostitelé byli výborní, za 
což jim děkujeme a tak není divu, že domů 
jsme se vraceli až po  osmé hodině večerní,  
plni  dojmů a nových znalostí.

Za SPCCH A. Lusarová

Cyklo výlet na Nový Dvůr a Hanůvku
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Stalo se již tradicí, že každoročně členky 
našeho klubu slaví společně Kravařský 
odpust vždy ve středu po celoměstském 
odpustu. Tentokrát to vyšlo přesně na  
24. srpna, na den sv. Bartoloměje. Do 
slavnostně vyzdobeného farního sálu se 
scházely ženy již od půl třetí odpoledne. 
Slavnostním přípitkem se toto odpustové 

setkání zahájilo. Pozdravit naše ženy při-
šla také paní Monika Brzesková, starostka 
našeho města. Pak se již všichni pustili do 
vynikajících zákusků z cukrárny  Pudová ze 
Zábřehu a dobré kávy. Následoval kulturní 
program kravařských Karmašnic pod ve-
dením vynikající paní Baránkové, která ne-
únavně připravuje vystoupení svých svě-

řenců u různých příležitostí. Bylo veselo, 
nasmály jsme se, zazpívaly a nakonec i za-
tancovaly tance Slezské besedy. Pak násle-
dovala večeře – formou bohaté studené 
mísy, kterou připravili v prodejně potravin 
Hahn. Tentokrát se nám opravdu nechtělo 
domů. Naše poděkování patří všem, kteří 
toto odpoledne připravili.

Ze zámeckého klubu žen v Kravařích

Když se řekne kronika, tak si často před-
stavíme historické knihy – záznamy, které 
nám vypovídají o životě našich předků. 
Jsou však kroniky, které jsou živé a vypoví-
dají o tom, jak žijeme a žili jsme ve dvacá-
tém a dnes již jednadvacátém století. Jsou 
to kroniky plné krásných fotografií, sepsa-
ných zážitků a jsou určeny především bu-
doucím generacím, aby nezapomněly na 
své příbuzné a známé,  na to, čím se jejich 
babičky či dědové ve volném čase bavili. 
Takovou kroniku jsem dostala v červnu, 
když jsem byla na návštěvě v Domově se-
niorů v Kravařích  od paní Videcké. Kronika 
začíná rokem 2006. Původní klub důchod-
ců v Kravařích začal svou činnost již v roce 
1974, kdy důchodci pro svou činnost získa-
li prostory na Náměstí. Tehdy se jednalo 
o dvě klubovny, jednu větší a jednu men-
ší. Vešlo se sem na akce až 60 důchodců. 
Doba se změnila po roce 1990 a důchodci 
se najednou neměli kde scházet. Nějakou 
dobu se scházeli ve  farní klubovně, která 
po čase přestala vyhovovat. Proto město 
dalo seniorům k dispozici klubovnu v Do-
mově důchodců. Právě tímto okamžikem 
začíná i kronika, kterou mi předala paní 
Videcká.

Kronika začíná 
„MODLITBOU PRO DŮCHODCE“

Pane Bože, já Tě prosím,
dej mi zdraví, duši klid,

abych mohla v každé době,
sama sobě posloužit.

Do srdce mně pro každého
upřímnost a lásku dej,

v práci, kterou mohu konat,
Pane Bože pomáhej.

V Tebe věřím, v Tebe doufám,
Proto Bože při mně stůj,

tělo mé i duši moji,
Pane Bože opatruj.

Je toho hodně, co tehdejší důchodci spo-
lečně podnikali. Není možné o všem psát, 
vždyť se scházeli jednou týdně a společně 
slavili i své narozeniny, zúčastňovali se akcí 
pořádaných městem jako byly koncerty, 
vernisáže výstav na zámku, připravovali 
i kulturní vystoupení na různých akcích, 
měli mezi sebou členky a členy, kteří ne-
zkazili žádnou legraci. Zúčastňovali se 
i akcí pořádaných v Domově  důchodců, 
také Univezity třetího věku, samozřejmě 
nechyběly ani výlety do okolí či autousové 
zájezdy. Mnoho z nich už mezi námi není, 
ale kronika vedená paní Videckou je znovu 
a znovu ožívá. Společně také i pomáhaly 
při přípravě akcí v Domově důchodců jako 
např. Při Zahradní slavnosti, kdy v kroni-

ce se např. dočteme: „Den před konáním 
Zahradní slavnosti se sešly klubové dobro-
volnice, aby pomohly při přípravě velkého 
letního svátku seniorů. Loupaly se bram-
bory na placky, pekly se koláčky a u toho 
se vesele „klábosilo“. Klubovnice také, jako 
každý rok, připravily dobré pomazánky.“ 
Zejména ženy – důchodkyně se zabývaly 
i ručními pracemi. Upletly velké množství 
ponožek ze starých vln, které pak věnovaly 
do Azylového domu a do Domu pro matky 
s dětmi. Paní Videckou jsem potkávala pra-
videlně a obdivovala ji, jak nosí těžké tašky 
do klubu. Tašky byly plné ušitých panenek 
pro organizaci UNICEF. Jejich prodejem se 
pomáhá dětem v rozvojových zemích k za-
koupení očkovací látky proti zákeřným ne-
mocem. Na závěr bych chtěla uvést ales-
poň jedno poděkování, které členky klubu 
důchodců obdržely: „Dobrý den, jmenuji 
se Olivie a narodila jsem se u Vás v červ-
nu 2010. Posílám pozdrav z nové rodiny 
v Rychnově nad Kněžnou, kde vyrůstají 
3 děti a mají radost, že díky UNICEF mohly 
pomoct „zatím“ alespoň 1 dítěti. S pozda-
vem Olívie.“ Kronika v roce 2016 své vyprá-
vění končí. Přejeme všem, kteří se o činost 
klubu zasloužili hodně zdraví a dobré po-
hody, a na ty, kteří, už mezi námi nejsou 
zavzpomínejme.  

Eva Peterková

Listujeme 
v kronikách



Dobrý den přátelé,
vstupujeme do podzimních dní, do obdo-
bí sklizně pokladů země, přírody a našich 
zahrádek. Receptů na zavařování, sušení 
a zpracování plodů ovoce a zeleniny je 
mnoho. Jsou recepty, které se předávají 
z generace na generaci a v dnešní době 
velkého množství časopisů, informací na 
internetu si každý najde co potřebuje. 
V této době se vracíme z dovolených a ti, 
kteří letos zvolili země středomoří, si rádi 
počtou recepty, které jsou o Zlatu jihu, 
o olivovém oleji: Olivový olej a přírodní 
léčba - olivový olej lisovaný za studena, 
extra panenský olej, vysoce jakostní oli-
vovaný olej. Pak jsou další tři druhy olejů 
získané rafinací a matolínový olej vyrábě-
ný ze zbytků oliv. V jižních zemích se říká, 
že olivový olej obsahuje životní sílu. Tam 
se také dětem dává pít denně olivový olej 
místo rybího tuku, ženy ho používají v péči 
o pleť a vlasy. Olivový olej jako prevence 
onemocnění srdce, krevního oběhu, zvý-
šené hladiny cholesterolu, vzniku cukrov-
ky, ale i zácpy a rakoviny tlustého střeva. 

■ Mrkvová maska - z nastrouhané mrkve 
vytlačte šťávu, přidejte žloutek a lžičku 
olivového oleje. Naneste na obličej, krk 
a dekolt, vynechte oči, nos a ústa. Nechej-
te masku asi 20 minut působit a omyjte 
teplou vodou.

■ Směs tří olejů - dejte do láhve 50 ml 
sezamového oleje, 25 ml ricinového ole-
je a 10 ml olivového oleje, důkladně pro-
třepat a olejovou směs doplnit dle libosti 
kapkami vonného oleje. Tuto směs masí-
rujeme po koupeli do celého těla. Zvláštní 
tip  - olivový olej vyběluje zuby a odtraňu-
je zbytky kávy, červeného vína a nikotinu. 
Ponořte prst do olivového oleje a potře-
te jím své zuby, a taky masáží dásní si je 
zpevníte. 

■ Péče o vlasy - smíchejte olivový olej 
s včelím medem a citrónovou šťávou a vtí-
rejte do vlasů, nechejte působit 20 minut 
a smyjte jemným šamponem. Cenné tipy 
pro přípravu jídel s olivovým olejem - oli-
vový olej dávejte do salátů až naposled. 
Maso naložte několik hodin před pečením 
do marinády z olivového oleje, česneku, 
pepře a bylinek. Čerstvé byliny lze výborně 
konzervovat v olivovém oleji. Parmazán 
rozkrájený na kousky vydrží celé měsíce 
čerstvý, pokud ho budete skladovat v uza-
vřené nádobě zalitý olivovým olejem. Po-
mocí čerstvých bylin a olivového oleje lze 
vyrobit lahodné marinády a omáčky. 

■ Epityrum na těstoviny - plátky česneku 
zpěníme na oleji, přidáme olivovou pastu 
a mícháme v jemnou hmotu. Nakonec při-
dáme petrželku. Marináda na pečení - vy-

čaruje křupavou kůrku a nechá vyniknout 
vlastní aroma masa - rozmíchat olej s hoř-
čicí, přidat roztlučený pepř, nové koření 
a prolisovaný česnek. Touto směsí natře-
me maso.

■ Bruscheta - orestujte plátky bílého 
chleba, potřete stroužkem česneku, osol-
te, opepřete a krajíce namočte do extra 
panenského oleje. Kozí sýr v olivovém 
oleji - sýr nakrájejte na plátky, prosypejte 
bylinkami, pepřem, do zavařovací skle-
nice a zalijte olivovým olejem, nádobu 
uzavřete a nechte týden odstát v temnu 
a chladnu. Tento sýr v ledničce vydrží 7-8 
týdnů. Při pečení masa, zeleniny používej-
te místo másla či sádla olivový olej a zaži-
jete gurmánský prožitek. Do zeleninových 
salátů je právě olivový olej ten nejlepší. 
Přeji Vám bohaté prožitky v přípravě jídel, 
dobré účinky olivového oleje při léčbě růz-
ných neduhů a bohatou inspiraci k využití 
olivového oleje. 
Dnes na závěr uvádím Druhou dohodu od 
Miguela Ruize: „Neberte si nic osobně - Ni-
kdo nedělá nic kvůli vám. Co druzí říkají je 
projevem jejich vlastní situace a snů. Když 
budete imunní proti názorům a činům 
druhých, nestanete se obětí zbytečného 
utrpení.“

Přeji všem pěkné dny,
Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví
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Máte syna či dceru, kteří stojí před volbou svého budoucího povolání a výběrem střední školy? 

VELETRH POVOLÁNÍ OPAVA 

5. a 6. října 2022 - 09:00–18:00 hod. (po oba dny) - Víceúčelová hala Opava, Žižkova 8 

První přehled, které obory mohou absolventi základních škol studovat a následně i vykonávat 
v regionu Opava, získáte na Veletrhu povolání Opava. Celkem 35 středních škol a více než 50 
významných zaměstnavatelů představí téměř 100 oborů vzdělání. Součástí celé akce bude 
doprovodný program zaměřený na poradenství pro rodiče - jak podporovat dítě při volbě povolání. 
Ten bude probíhat v odpoledních hodinách.  

Zveme všechny rodiče deváťáků, přijďte i se svým dítětem. Vstup je zdarma. 

Více informací pro žáky i pro rodiče na www.veletrhpovolani.cz. Zde naleznete i pracovní sešit, který 
dostali všichni žáci 9. tříd okresu Opava, a který Vám a Vašemu dítěti pomůže při výběru toho 
správného povolání. 

 
     



Když se řekne Gympar, tak Vás napadne 
gymnastické cvičení, ale to není všechno.
Záhadné par je zkratka slova parkour, a to 
znamená rozvoj pohybu těla a mysli. To 

byl zřejmě záměr mladých mužů Martina 
Nevřely a Daniela Berka, dvou bývalých 
studentů Ostravské Univerzity, kteří tuto 
geniální myšlenku, jak přivést spoustu dětí 
k přirozenému pohybu, který se díky ra-
zantnímu nástupu digitálních technologií 
rapidně omezil, uvedli do praxe. A protože 
plavání je jedním ze základních lidských 
pohybů, tak spojení plavecké školy Šupin-
ka a Gymparu bylo nevyhnutelné. Název 
„příměstský” vznikl v dobách, kdy se ne-
předpokládalo, že také děti z vesnic budou 
potřebovat organizovaný pohyb. Ale doba 
jde nekompromisně vpřed. Ke konci červ-
na se tento tábor kromě Strahovic, Ostra-
vy, Hlučína a Dolního Benešova uskutečnil 
také v Kravařích - Koutech pod jejich zášti-
tou společně s plaveckou školou Šupinka. 
Velkým překvapením bylo naplnění 60 míst 

do dvou dnů. Děti byly rozděleny do druž-
stev, aby v rámci soutěživosti podávaly co 
nejlepší výkony v převážně sportovním, ale 
i uměleckém a tanečním zaměření. Během 
pěti táborových dní, které začínaly v 8 ho-
din ráno a končily v 16 hodin odpoledne, 
se mohli do soutěží zapojit i rodiče tím, že 
odpovídali na táborové otázky vyvěšené 
na nástěnce a pomohli tak družstvu, kde 
bylo jejich dítě. Dopoledne trávily děti pře-
vážně v aquaparku, kde si kromě her ve 
vodě vyzkoušely pro ně nové aktivity, např. 
plavání s monoploutví - mermaiding, pla-
vání v oblečení a aquaerobic. Odpoledne 
pak soutěžily v netradičních disciplínách 
venku jako např. jízda na koni, střelba 
apod. Celkový dojem lze vyjádřit jedním 
slovem – SUPER! Spokojenost a nadšení 
dětí (a o to šlo nejvíce), rodičů a instruk-

torů z povedené akce potěšil všechny. 
Rozdíl mezi úspěšnými aktivitami a těmi 
nepovedenými tkví v jediném slovu a to 

je – Srdce. S takovým nadšením pro věc 
jsem se setkala málokdy a jako jedna ze 
zakladatelek Šupinky mám k práci s dětmi 
naprosto stejný přístup jako zakladatelé 
Gymparu a věřím, že slova o vzájemném 
vnímání potřeb všech lidí okolo nás ne-
budou jen prázdnými frázemi, ale těmito 
a jinými aktivitami dělanými nad rámec 
svých povinností, nezištně a s radostí, 
přispějí k tomu, aby z našich dětí vyrostly 
osobnosti, a ne jenom pasivní obyvatelé 
svých měst a vesnic. Velké poděkování pa-
tří kromě instruktorů také sponzorům, bez 
nichž by aktivity takového rozsahu nebyly 
možné, a to jsou – Česká průmyslová zdra-
votní pojišťovna, Město Kravaře, Aquapark 
Kravaře a Základní škola Kravaře – Kouty. 
Všechny tyto poznatky získané v průběhu 
tábora a ochota lidí nás do budoucna za-
vazují k dalším a dalším aktivitám, které 
svým obsahem přispějí k rozvoji fyzické 
i mentální odolnosti dětí, které budou mít 
vliv na jejich uplatnění v dalším životě.

Radka Malchárková
Plavecká škola Šupinka
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Příměstský tábor v Kravařích – Koutech

 
 

 
 
 
 
 
 

 

Otevírací doba platná od 10. září 2022. 
 

BAZÉN                                                           SAUNA A PÁRA 
 

Pondělí      13:00 – 21:00                                   Pondělí      14:00 – 21:00 
Úterý          13:00 – 21:00                                   Úterý          14:00 – 21:00 
Středa          7:00 – 21:00                                   Středa          9:00 – 21:00 
Čtvrtek       13:00 – 21:00                                   Čtvrtek       14:00 – 21:00 
Pátek          13:00 – 21:00                                   Pátek          14:00 – 21:00 
Sobota          8:00 – 21:00                                   Sobota         8:00 – 21:00 

                            Neděle           8:00 – 21:00                                   Neděle         8:00 – 21:00 
 

www. aquapa rk -k ra v a re . c z  
 



Spojit příjemné s užitečným. To se 22.7. 
povedlo spolku BOTUNICNENI. V areálu 
SDH Kravaře uspořádali Charitativní kar-
neval, jehož celkový výtěžek šel na dobrou 
věc. Tato úžasná letní párty pod širým ne-
bem byla zorganizována na podporu léčby 
leukémie Matěje Buličky z Kravař. Nechy-
běla zde skvělá hudba, beerpong, foto-
koutek a výborné občerstvení. Tato akce 
měla krásný přesah a je důkazem toho, že 
když se spojí úžasná myšlenka, dobrý pro-
jekt a šikovní lidé, vznikne moc hezká věc. 
Pořadatelům a všem dobrovolníkům patří 
velké DÍKY. A jak celou akci hodnotí hlavní 
organizátor Daniel Stoklasa?

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

290 889,-
Tak přesně takovou částku se nám se spol-
kem BOTUNICNENI podařilo vybrat pro 

Matěje na jeho boj s leukémií. Je to jenom 
další důkaz toho, jak dobrosrdeční jsou 
místní lidé. Myslím si, že vybrat přes čtvrt 
milionu hned na první akci bez předcho-
zích zkušeností není vůbec špatné. Záro-
veň se nám podařilo překonat i historický 
rekord návštěvnosti karnevalů v areálu 
SDH - charitativní karneval dorazilo pod-
pořit 1015 lidí z Kravař a širokého okolí.
Nutno však zmínit, že jsme sestavili velmi 
silný tým (cca 30 dobrovolníků), ve kterém 
klapalo vše tak, jak má. Prvotní myšlenka 
tento karneval uspořádat se přitom zrodila 

jen dva měsíce před samotnou akcí. Bylo to 
teda všechno hodně narychlo a moc dobře 
jsme si uvědomovali, že do toho musíme 
dát vše, abychom událost stihli včas zve-
řejnit a odprezentovat v co největším roz-
sahu, aby se o tom lidé dozvěděli a přišli se 
pro tuto dobrou myšlenku pobavit. Moc si 
proto vážím toho, že se do organizace za-
pojilo tolik dobrovolníků, kteří tomu obě-
tovali spoustu volného času. Velké díky pa-
tří ale také všem partnerům, kteří věřili této 
mladé partě. Jsem rád, že se nám ohledně 
sponzoringu podařilo přesvědčit i velké 
společnosti napříč celou ČR, v některých 
případech se jednalo i o velké konkurenční 
firmy. Dohromady akci podpořilo 28 part-
nerů. Největší zásluhu na vybrané částce 
ale máte vy všichni, kdo jste na samotnou 
akci dorazili, či přispěli online na Matějův 
spořící účet. Pevně za celý BOTUNICNENI 
tým věříme, že vybrané peníze Matějovi 
pomůžou v léčbě a že se tento mladý bo-
jovník vrátí co nejdříve zpět do normálního 

života! Na závěr bych rád poděkoval vám 
všem, kdo jste nám dali zpětnou vazbu. 
Původní záměr byl uspořádat jen jednorá-
zový karneval pro mladé, jelikož tady tento 
typ akcí dlouhodobě chyběl, pak jsme si 
ale řekli, proč nespojit příjemné s užiteč-
ným a nepomoct tak ještě dobré věci. Díky 
všem těm reakcím ale zvažujeme podobné 
akce, nejen pro mladé, pořádat častěji, tak 
uvidíme, co přinese čas.

DĚKUJEME ZA PODPORU!
Daniel Stoklasa, BOTUNICNENI
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Letní charitativní karneval dopadl nad očekávání

Předávání šeku.

Komentář p. Buličkové:

Z celého srdce děkujeme panu Danielu 
Stoklasovi a jeho teamu BOTUNICNENI 
za uspořádání sbírky právě pro Matěje. 
Děkujeme Městu Kravaře i hasičům, že 
umožnili tento úžasný charitativní kar-
neval uspořádat a hlavně všem hod-
ným a dobrým lidem, a samozřejmě 
všem sponzorům, kteří přispěli menší 
i větší částkou Maťovi na kvalitnější 
průběh léčby, především na pohonné 
hmoty na stálé dojíždění do nemocni-
ce, doma na čisté a sterilní prostředí. 
Důležité jsou i hygienické pomůcky, 
drogerie, nízkobakteriální strava, léky, 
které nehradí pojišťovna. Ještě jednou 
děkujeme, moc si toho vážíme. Také 
bychom chtěli poděkovat i za to, že se 
akce velice povedla, byla pro všechny 
věkové kategorie a myslíme si, že se 
všichni velice dobře bavili. Celému tea-
mu BOTUNICNENI ještě jednou děkuje-
me a fandíme v pořádání dalších super 
akcí.

Jana Buličková, maminka Matěje



100 let kravařské kopané
Vážení a milí příznivci fotbalu v Kravařích, 
v neděli 7. srpna 2022 proběhla oficiální osla-
va 100 let kravařské kopané. Program oslav 
připravil výbor oddílu kopané v čele s panem 
Karlem Peterkem. Byli pozváni dřívější i sou-
časní fotbalisté, kteří měli tu čest hrát za Kra-
vaře. Z těch nejstarších, kteří pamatují slavné 
časy kravařské kopané, to byli Fredy Šafarčík, 
Kurt Kerlin, Heinz Hrubý, Josef Adamík, Die-
ter Tiehmel. Dále to byli hráči z šedesátých 
a sedmdesátých let, kdy kravařský fotbal taky 
patřil k předním klubům ostravského kraje. 
Přítomni byli i někteří hráči z období, kdy „A“ 
mužstvo hrálo několik let divizi, což bylo hlav-
ně zásluhou vytvořením podmínek Leošem 
Švančarou, Karlem Vehovským a později Leo-
šem Westem. Zúčastnili se i někteří trenéři 
dospělých a mládežnických mužstev. Po mši 
svaté v kostele sv. Bartoloměje vyšel průvod 
na hřiště, kde byl připraven program včetně 
panelů s fotografiemi, kde byla zachycena 
průběžná historie kravařského fotbalu. Bylo 
připraveno malé občerstvení. Hlavně si ale 
všichni přítomni zavzpomínali na dobré, ale 

i horší časy kravařského fotbalu. Myslím, že 
bylo nač vzpomínat, protože za těch 100 let 
bylo úspěchů hodně. Někteří naši fotbalisté 
se propracovali i do větších klubů, např. Die-
ter a Karel Tiehmlovi, Emil Peterek do Opavy, 
Horst Heider, Pavel Škrbel, Hugo Pavlík do 
Vítkovic, Hubert Duda do Baníku. Z mladších 
pak Ondřej Seibert a Lukáš Lehnert do Ba-
níku. Za všemi těmito úspěchy stojí obětavá 
práce trenérů a činovníků na všech stupních 
klubu. Dále je potřeba zdůraznit, že bez pří-
kladné podpory sponzorů a města by tyto 
úspěchy nebyly. Také je potřeba poděkovat 
za velkou přízeň Vám, příznivcům kravařské-
ho fotbalu, kteří v tak hojném množství jste 
chodili a chodíte jak na domácí zápasy, tak 
podporujete naše družstva i při venkovních 
utkáních. Ještě jednou děkujeme všem or-
ganizátorům a hlavně Karlu Peterkovi za tuto 
úspěšnou oslavu 100 let kravařského fotbalu. 
Historie a úspěchy si to zaslouží. Do dalších 
let přejeme kravařskému fotbalu hodně no-
vých úspěchů.

Josef Večerek
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Příměstský tábor Kruhu přátel Němec-
ka proběhl od 18.7. do 22.7.2022. Děti se 
scházely každé ráno na zámku v Kravařích, 
kde měly hlavní zázemí. Vedoucí tábora 
pro děti připravily různé hry, soutěže a tvo-
řivé aktivity, v rámci výletů navštívily ale 
také zajímavá místa v našem okolí. Jeden 
den patřil výletu do Darkoviček k Českoslo-
venskému opevnění. Zde se děti dozvědě-
ly v rámci exkurze s přednáškou informace 
o 2. světové válce a o vzniku a funkci bun-
krů. Jelikož k Moravskoslezskému kraji ne-
odmyslitelně patří také těžba uhlí, navští-
vily děti rovněž Hornické muzeum Landek 
Park. Děti navštívily s průvodcem důlní ex-
pozici, kde mohly vidět, jak těžba uhlí pro-
bíhala, vyzkoušely si také fárání těžní klecí, 
projely se důlním vláčkem a navštívily ex-

pozici báňského záchranářství. Další den 
patřil návštěvě Kynologického klubu v Hlu-
číně. Program si pro děti připravil psovod 
se stopařským psem. Ukázali dětem, jaké 
schopnosti takový pes má, pomocí figu-
ranta předvedli různé 
triky a ukázali dětem, jak 
má vypadat správný vý-
cvik. Poslední den děti 
strávily na zámku v Kra-
vařích, kde se zúčastnily 
zámeckého prázdnino-
vého programu „Já jsem 
muzikant“. Věříme, že si 
děti celý týden i přes vy-
soké teploty užily a těší-
me se na další společnou 
akci! Touto cestou také 

děkujeme všem sponzorům a organizá-
torům tábora a vedení a zaměstnancům 
zámku za poskytnuté zázemí.

Za Kruh přátel Německa
Pavla Knyblová

Kruh přátel Německa – Příměstský tábor

V tomto období jsme vyjížděli celkem k 10 událostem. V 7 případech se jednalo o technickou 
pomoc - likvidovali jsme vosí hnízda, několikrát odstraňovali stromy z komunikací, čerpali 
vodu ze sklepa, asistovali jsme záchranné službě při transportu pacienta a jako každý rok 
jsme dohlíželi u ohňostroje v rámci Kravařského odpustu.Ve 3 případech jsme zasahovali 
u požárů. Nejzávažnější se stal 25.7. v Zábřehu, kde došlo k výbuchu a následnému požáru 
ve sklepě rodinného domu, zároveň zde došlo ke zranění 3 civilních osob. Během srpna jsme 
poté vyjeli ke 2 požárům v Kravařích. 11.8. požár v motorovém prostoru osobního vozidla 
a 30.8. požár vzduchových filtrů odsávání.

Za JSDH Lukáš Glabasnia

Činnost jednotky SDH Kravaře během letních prázdnin

Zástupci města Kravaře poděkovali p. Jiřímu Bennovi
za dlouholetou spolupráci a popřáli hodně úspěchů

do budoucna.
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Poslední srpnový víkend proběhl v kra-
vařské Buly aréně pod záštitou náměstka 
hejtmana Moravskoslezského kraje Mgr. et 
Mgr. Lukáše Curyla 9. ročník mezinárodní-
ho turnaje SILESIA CUP 2022, kterého se 
zúčastnilo 20 družstev z pěti různých zemí 
(celkem 220 dětí). Zahájení proběhlo za 
účasti senátora Mgr. Herberta Pavery, čes-
koslovenské legendy Antonína Panenky, 
prezidenta Českého svazu ledního hokeje 
Aloise Hadamczika a Mgr. Romana Pod-
zemného.  Na malé fotbalisty poté čekal 

maratón 140 utkání. První den proběhly 
boje ve skupinách, během kterých každé 
družstvo odehrálo 9 utkání po 15 minu-
tách.  Druhý den se skupiny rozdělily na 
prvních pět z každé a opačně, kde potom 
každý hrál 5 utkání po 20 minutách. Až po-
slední kolo turnaje rozhodlo o konečném 
vítězi, kterým se stalo družstvo Baníku Os-
trava.
Turnaj navštívili také další osobnosti, a to 
mistr světa a olympijský medailista v le-

tech na lyžích Jaroslav Sakala, zástupce 
českého fotbalu Lukáš Říha, hráči SFC 
Opava Denis Kramář a Samuel Šigut.  
Nejlepším brankářem turnaje se stal Jakub 
Kotvas (Zaglebie Lubin), cenu Antonína 
Panenky pak získala Jana Fojtová (Fotbal 
Vratimov), nejlepším hráčem byl vyhlášen 
Damian Kaštovský (FC Baník Ostrava), 
střelce turnaje si vystřílel Adam Vávra (Sig-
ma Olomouc) a cenu Fair Play obdrželo 
družstvo Lufcheta Sofia. Všem oceněným 
ceny předali  Bc. Roman Tománek (zástup-
ce euroregionu Silesia),  Mgr. et Mgr. Lukáš 

Curylo (náměstek hejtmana),  Jaroslav  
Kolínek (sportovní manager SFC) a spiso-
vatel Petr Čermák. Děti se s celým turna-
jovým průběhem vypořádaly na jedničku. 

Po celou dobu měly k dispozici pití, ovoce 
a další občerstvení. Také počasí nám až 
na déšť v závěru turnaje přálo. Chtěli by-
chom poděkovat všem, kteří se podíleli 
na organizaci, rozhodčím, zapisovatelům, 
personálu Buly arény, trenérům, rodičům, 
ambasadorům, hostům a hlavně všem 
sponzorům - partnerům, kteří se na této 
akci podíleli. Pevně věříme, že nám zacho-

vají přízeň i v dalších ročnících. 9. ročník, 
který se nejspíše uskuteční pro kategorii 
2014, plánujeme v termínu 26. – 27. 8. 2023.

Děkují Andreas Drastík, Tomáš Marek, 
Emil Kříž  - organizátoři.

Umíštění : 
1- FC Baník Ostrava
2- Zaglebie Lubin - Polsko 
3- Sigma Olomouc 
4- Zaglebie Sosnowiec - Polsko
5- Illés Akadémia Szombathely - Maďarsko 
6- ŠK Slovan Bratislava - Slovensko
7- Sleza Wroclaw - Polsko
8- AS Trenčín - Slovensko
9- MFK Kravaře
10- Lufcheta Sofia - Bulharsko
11- SFC Opava
12-MŠK Žilina - Slovensko
13- Polonya Nysa - Polsko
14- Gorki Slaske - Polsko
15- Liptovský Mikuláš - Slovensko
16- Valašská fotbalová akadémie 
17- KS Unia Raciborz - Polsko
18- FK Krnov
19- FC Vratimov  
20- Závažná Poruba - Slovensko

SILESIA CUP 2022

Realizováno v rámci projektu „SILESIA CUP 2022“, reg. č. CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_013/0003094, který byl 
spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj z Programu INTERREG V-A  
Česká republika – Polsko prostřednictvím Fondu mikroprojektů 2014-2020 v Euroregionu Silesia.



Vaneska Kohanová reprezentovala Českou republiku 
na Emil Open Brno 2022

Z centra volného času, sport strana 30

Dne 13.8.2022 se uskutečnil na tenisových 
kurtech v Kravařích již čtrnáctý ročník teni-
sového turnaje pro amatérské tenisty. Tur-
naje se zúčastnilo 14 hráčů z okresu Opava 
Převážnou část hráčů tvořili hráči okresní 
amatérské ligy AMTEL. Hráči byli rozděleni 
do 4 skupin. Po základních skupinách bylo 
14 hráčů podle pořadí ve skupině přiřaze-
no do následného pavouka. Do prvního 
semifinále postoupili David Ciminga a Jiří 
Vaněk, a do druhého Roman Pudich a Pa-
vel Borunský. Do finále se nakonec pro-
bojovali David Ciminga a Roman Pudich. 
Finálový zápas byl nádherným vyústěním 
celodenního snažení tenistů. Po vyrovna-
ném boji nakonec zvítězil David Ciminga 
6:4. Na třetím místě se umístil  Pavel Bo-
runský.

Za SK Kravaře, odd. tenisu
Předseda Harazim Lubomír

HITA CUP 2022

Florbalové prázdniny 2022
Ve dnech 7. - 12. srpna proběhly v rámci 
příměstských táborů CVČ Kravaře Florba-
lové prázdniny. Celý tábor se odehrával 

v budově a prostorách ZŠ Kravaře. Kluci 
tak měli k dispozici po celou dobu prázd-
nin tělocvičnu ke sportování. Hlavní náplní 
tábora byl samozřejmě florbal. Ten jsme 
hráli v podobě několika samostatných tur-
najů, což kluky velmi bavilo. Došlo také na 
soutěže v nájezdech a ve střelbě. Kromě 
florbalu si kluci užili spoustu her, zábavy 
a také si vyzkoušeli jiné sporty jako tře-
ba fotbal, basket nebo cyklistickou jízdu 
všestrannosti. Velkým zážitkem byla vyjí-
žďka na kolech na koupaliště v Bolaticích 
a do lanového centra v Hošticích. Hráli 

jsme také celotáborovou hru s názvem 
Poklad Mistrů, která se skládala z několika 
etap a vyvrcholila hledáním sladkého po-
kladu. Jeden ze dnů patřil celodennímu 
výletu do Ostravy, kde jsme v centru Horník 
navštívili dětmi velmi oblíbenou aktivitu 
„Laser game“. Po bojích v laserové aréně si 
všichni pochutnali na obědě ve svých oblí-
bených restauracích v OC Karolína. Posled-
ní večer došlo na táborák, vyhlášení vítězů 
jednotlivých turnajů a soutěží. Celý tábor 
byl zakončen přípitkem a vypuštěním lam-
pionu štěstí. Florbalové prázdniny se letos 
hodně povedly. Všichni účastníci si tábor 
velice užili. Spokojeni a plni skvělých zážit-
ků se vrátili domů. Závěrem bychom rádi 

poděkovali paní Janě Ševčíkové a Lence 
Nevřelové, které nám pomáhaly při orga-
nizaci a přípravě Florbalových prázdnin, 
a všem rodičům, kteří přispěli různými 
sponzorskými dary.

Za CVČ Kravaře 
Ondřej Frank a David Thomas



Již potřetí náš jezdecký klub na Novém 
Dvoře pořádal o letošních prázdninách 
dětské kempy. S radostí můžeme konstato-
vat, že zájemci o rezervaci termínů se hlásí 
již od zimy a z řady dětí se stávají „štam-
gasti“. Těší se prý na nás a na naše čtyř-
nohé kamarády celý rok a my zase na ně. 
Obrovské poděkování patří partě nadšen-
ců a dobrovolníků z řad členů jezdeckého 
klubu, kteří věnují svůj volný čas a energii 
pro zabezpečení a zajištění provozu kem-
pu a především proto, aby umožnili dětem 
spoustu zábavy, sportovního vyžití, něco 
málo ponaučení, a především kontakt se 
spoustou živých tvorů, hlavně koní. 
Po oba turnusy jsme se opět snažili napl-
nit naše motto, protože opravdu: „KŮŇ JE 
KAMARÁD A S KAMARÁDEM JE ŽIVOT LEPŠÍ 
a hezčí… Kromě pravidelného vožení na 
koňském hřbetě či povozem pana Karla Pe-

terka, a nebo ukázkou těžkého tahu a prá-
ce tažných koní, kterou fantastickým způ-
sobem předvedl pan David Janoš, mohly 
děti nahlédnout díky poutavému vyprá-
vění a praktickým ukázkám paní Michaely 
Lokočové do světa včel a včelařů, manželé 
Hahnovi z Mysliveckého spolku Opavice 
nás zase pozvali do nedaleké myslivecké 
chaty na besedu o lese, jeho obyvatelích 
a myslivosti včetně úžasné ukázky výcviku 
loveckých psů. O týden později je ještě do-
plnila paní Hana Rumanová. Se svými přá-
teli nám názorně předvedli, že lovecká ky-
nologie může být také soutěžní disciplína. 
Pejsci byli moc šikovní, a především velice 
přátelští k dětem. Odjakživa tam, kde jsou 
koně, je většinou hodně koček i psů, a tak 
nechybělo ani agility a ukázky dogdancin-
gu pod vedením paní Elišky Kaletové. Zase 
spousta zábavy a mazlení s pejsky. Co by 
to byl za kemp, kdyby opět nedorazil klaun 
Kalimero se svým každoročně novým vy-
stoupením, hrami a soutěžemi. Malovalo 
se na obličej, vyráběly dárečky z balónků, 

nic nechybělo. Počasí nám vcelku přálo, 
a i když párkrát malinko sprchlo, náladu 
to, myslím, nikomu příliš nezkazilo. Hráli 
jsme si, soutěžili, navštívili krásné muze-
um pana Františka Weczerka a dokonce 
si i pod dohledem paní Gražyny Grimové 
a jejího přítele vyzkoušeli lukostřelbu. Na 
nudu prostě nebyl čas. Ten týden byl vždy 
skoro až příliš krátký. Zvládli jsme ale na-
konec i celotýdenní hru týmů a Cestu za 
pokladem. V pátek odpoledne se pak vy-
hodnocovalo a po zásluze odměňovalo. 
Každý z účastníků si nakonec vybojoval 
opravdovou vítěznou jezdeckou stužku 
z dílny naší dobré víly Alenky Markové 
a dostal malý upomínkový dárek, aby na 
nás během roku nezapomněl. Děkujeme, 
paní Nevoralová! No, potom už jen čestné 
kolo za vítězným družstvem a hurá domů 
za dalšími prázdninovými zážitky. Těšíme 

se na vás zase za rok a s některými třeba 
i dříve … Všichni dvoj i čtyřnožci z Jezdec-
kého klubu Nový Dvůr Kravaře, z.s.

PS: Přidáváme něco málo pro ilustraci at-
mosféry letošních kempů. Pokud chcete 
pod naši pokličku nahlédnout více, odka-
zuji na www.jknovydvurkravare.cz nebo 
www.instagram.com/jknovydvurkravare

Martina Rupcová, JK Nový Dvůr Kravaře
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Jezdecký klub Nový Dvůr Kravaře, z.s. – Prázdninové kempy u koní 3. ročník

O pohár sv. Václava
V sobotu 24. září se uskuteční ve farním 
sále dva turnaje ve stolním tenise. Nejpr-
ve dopoledne se utkají ministranti v tra-
dičním Meziděkanátním turnaji ve třech 
kategoriích: 2. - 6. třída, 7. - 8. třída a  
9. třída a starší.  Prezentace bude pro-
bíhat přímo na místě od 8:30 hod. 
do 9:15 hod. Soutěží se ve dvouhře 
a podmínkou účasti je samozřejmě 
aktivní ministrování ve svých farnos-
tech. Startovné se neplatí. Odpoled-
ne pak od 15:30 hod. začne přihlašo-
vání se do turnaje dospělých (muži  
i ženy) neregistrovaných a registrova-
ných, kteří hrají max. nejnižší okresní 
soutěž a nejsou v základu družstva. 
Žáci a dorostenci se mohou zúčastnit 
bez omezení. Konec prezentace v 16:00 
hod., startovné 50,- Kč. Občerstvení 
a drobné ceny pro tři nejlepší v každé 
kategorii zajištěno. Na hojnou účast 
se těší pořadatelé z Řím. - kat. farnosti 
Kravaře, CVČ Kravaře a oddílu stolního 
tenisu SK Kravaře. 
 

Hubert Weczerek
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Starostové obcí a měst Hlučínska  
vyzývají všechny spoluobčany  
k darování krve v rámci akce 

 
 
 

 

 
 

  
  
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Hematologicko-transfuzním oddělení 
Slezské nemocnice v Opavě, Olomoucká 86, 746 01 Opava 

 
 

 

 

Nabídka doučování německého jazyka.
Více informací o mě na www.naucim.cz

Řádková inzerce
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▪ Zedníky

▪ Fasádníky

▪ Obkladače

▪ Tesaře

Společnost NARBO stavební 
a projekční s.r.o. nabízí 
nadstandardní služby v
stavebnictví.

▪ Výstavba rodinných 
a bytových domů, 
průmyslových objektů

▪ Zateplování budov
▪
▪ Projektové dokumentace 
▪ Inženýrská činnost
▪ Nová zelená 

úsporám

K A R I É R A

KONTAKTUJTE NÁS:  

Michael Boček

Přijmeme do našeho týmu 
samostatné řemeslníky 
nebo celé čety s chutí do 
práce.



Zbyněk  K u n z  
realitní makléř pro tento region  

Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
Web         :    www.heartreality.cz 

POMŮŽU VÁM        
PRODAT VAŠI
NEMOVITOST, DÍKY
TĚMTO NOVINKÁM :

- 3D VIZUALIZACE
- VIDEOPROHLÍDKY +

DRON
- PROFESIONÁLNÍ FOTKY

VÁŠ  KRAVAŘSKÝ 
REALITNÍ  MAKLÉŘ
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HLEDÁME NOVÉ ZAMĚSTNANCE

Oběžná 15, Ostrava – Mar. Hory
www.fus-harazim.cz

tel.: 596 620 430
email: info@fus-harazim.cz

ZEDNÍKY A STAVEBNÍ DĚLNÍKY
ZÁMEČNÍKY
TESAŘE
KLEMPÍŘE/POKRÝVAČE

MALÍŘE/NATĚRAČE
OBKLADAČE

SÁDROKARTONÁŘE
VODAŘE/INSTALATÉRY
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